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M I E S I Ę C Z N I K  S A M O R Z Ą D O W Y

BUDŻET GMINY NA 2006 ROK 
UROCZYSTA SESJA RADY MIEJSKIEJ
KONCERT NOWOROCZNY
SKALDOWIE W SUCHEJSt
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Burmistrz Miasta Pan Stanisław Lichosyt, w tym 
szczególnym dniu postanowił uhonorować osoby, któ-
rych działalność oraz zaangażowanie wpłynęło na roz-
wój i promocję Suchej Beskidzkiej. Podziękowania 
otrzymali również wszyscy Ci, którzy włączyli się w ob-
chody jubileuszowe, sponsorzy, instytucje i osoby pry-
watne. Niezwykle ważnym momentem sesji było wrę-
czenie tytułów honorowych „Zasłużony dla Miasta Su-
cha Beskidzka”, które otrzymali Panowie: Andrzej Pająk 
Starosta Suski i Marek Haber Dyrektor Zespołu Opieki 
Zdrowotnej w Suchej Beskidzkiej.

ZASŁUŻENI DLA MIASTA 
SUCHA BESKIDZKA

Symboliczną statuetkę konika herbowego z rąk 
Burmistrza Miasta Stanisława Lichosyta jako pierwszy 
odebrał Pan Andrzej Pająk, który funkcję Starosty su-
skiego pełni od początku reaktywowania powiatu su-
skiego, tj. od 1998 roku. Jego wiedza i duże doświad-
czenie w pracy samorządowej pozwoliło mu na spraw-
ne zarządzanie oraz koordynowanie pracami podle-
głych jednostek i instytucji. Wynikiem zaangażowania 
Starosty w rozwój powiatu suskiego oraz bardzo do-
brej współpracy z samorządem miasta Sucha Beskidz-
ka stała się realizacja wielu inwestycji, mających istot-

ne znaczenie dla bezpieczeństwa mieszkańców. Wśród 
nich wyróżnia się zrealizowana w 2003 roku nowocze-
sna strażnica Państwowej Straży Pożarnej przy ul. Ma-
kowskiej, gdzie mieści się Powiatowe Centrum Powia-
damiania Ratunkowego oraz System Zarządzania Kry-
zysowego. Na początku bieżącego roku, dzięki wza-
jemnej współpracy Miasta Sucha Beskidzka i Starostwa 
Powiatowego do użytku oddana została kryta pływal-
nia przy ul. Zielonej. Przy wsparciu powiatu, bardzo 
dobrze funkcjonuje również Szpital Rejonowy, który 
jest ciągle modernizowany i dostosowywany do po-
trzeb pacjentów. Jako wizytówka naszego miasta, na-
leży do najnowocześniejszych szpitali w kraju, cze-
go dowodem jest wysoki poziom świadczonych usług 
i wysokie lokaty w ogólnopolskich rankingach palcó-
wek służby zdrowia. Pan Andrzej Pająk stwarza rów-
nież odpowiedni klimat do rozwoju placówek oświato-
wych, w tym szkolnictwa ponadgimnazjalnego i wyż-
szego, które stanowią świetną bazę edukacyjną dla 
całego regionu. Jest zaangażowany w szeroką pro-
mocję powiatu oraz naszego miasta, zarówno w kra-
ju jak i zagranicą. Duże znaczenie ma działalność Sta-
rosty na rzecz ochrony dziedzictwa kulturowego re-
gionu Podbabiogórza, której wyrazem była Jego praca 

UROCZYSTA SESJA RADY MIEJSKIEJ 
PODSUMOWANIE OBCHODÓW JUBLIEUSZOWYCH 

W SALI RYCERSKIEJ, CZYLI NAJBARDZIEJ 
REPREZENTACYJNEJ KOMNACIE MAŁEGO WA-
WELU, W DNIU 16 GRUDNIA BR. ODBYŁA SIĘ 
UROCZYSTA SESJA RADY MIEJSKIEJ SUCHEJ BE-
SKIDZKIEJ, KOŃCZĄCA ZARAZEM OBCHODY JU-
BILEUSZOWE 600-LECIA LOKACJI SUCHEJ. SESJA 
TA MIAŁA PODNIOSŁY CHARAKTER. STAŁA SIĘ 
BOWIEM DOSKONAŁĄ OKAZJĄ DO PODSUMO-
WAŃ MINIONEGO, JAKŻE WAŻNEGO ZE WZGLĘ-
DU NA SAM JUBILEUSZ 600-LECIA DLA NASZE-
GO MIASTA ROKU.

W A Ż N E  W Y D A R Z E N I E
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w Stowarzyszeniu Gmin Babiogórskich, którego funk-
cję członka założyciela oraz Przewodniczącego peł-
nił przez okres 8 lat. Dzięki działaniom Andrzeja Pa-
jąka powiat suski dynamicznie się rozwija, a poprzez 
rozbudowę infrastruktury stale wzrasta poziom życia 
mieszkańców. Samo zaś miasto Sucha Beskidzka, wy-
korzystując potencjał stolicy powiatu suskiego stano-
wi centrum życia gospodarczego, oświatowego i kul-
turalnego, w czym duży udział ma również Pan An-
drzej Pająk. 

Takie samo wyróżnienie otrzymał Marek Haber, 
który funkcję Dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej 
w Suchej Beskidzkiej pełni od 15 sierpnia 1990 roku. 
Jego sprawne zarządzanie placówką, będącą jednocze-
śnie największym zakładem pracy w Suchej Beskidz-
kiej, zasługuje na duże uznanie. Ma to swój wyraz 
w zakresie ciągłego podnoszenia jakości świadczonych 
usług zdrowotnych oraz prowadzonej z dużym rozma-
chem działalności inwestycyjnej, której nadrzędnym 
celem jest dobro pacjenta. Zarządzanie tak dużym 
kompleksem zdrowotnym, jakim jest ZOZ ma swój 
wyraz w prowadzeniu przez Marka Habera odpowie-
dzialnej polityki kadrowej. Efektem stwarzania odpo-
wiednich warunków w zakresie podnoszenia kwali-
fikacji pracowników jest wysoko wyspecjalizowana 
kadra lekarska, świadcząca usługi na najwyższym 
poziomie. W okresie zarządzania Dyrektora Marka 
Habera, ZOZ w Suchej Beskidzkiej uzyskał prestiżowe 
certyfikaty i wiele znaczących wyróżnień. Do najważ-
niejszych z nich należą: 
- Certyfikat Akredytacyjny (status szpitala akredy-

towanego), nadany przez Centrum Monitorowania 
Jakości w Ochronie Zdrowia

- Certyfikat Systemu Zarządzania ISO 9001 – 2000 
(system zarządzania jakością)

- Certyfikat Systemu Zarządzania ISO 14001:1996 
(system zarządzania środowiskowego)

- Certyfikat – Natowski Kod Podmiotu Gospodarki 
Narodowej nadany przez Wojskowe Centrum Nor-
malizacji, Jakości i Kodyfikacji 

- Wyróżnienie w Konkursie o Nagrodę Programu 
Czysty Biznes w kategorii zarządzania środowi-
skiem

- 20 miejsce w kategorii na najlepszy szpital publicz-
ny w Polsce, w ogólnopolskim rankingu szpitali 
publicznych, przeprowadzonym przez dziennik 
„Rzeczpospolita” i Centrum Monitorowania Jako-
ści w Ochronie Zdrowia, które szpital otrzymał 
w 2005 roku.
Pomimo powszechnie znanej trudnej sytuacji służ-

by zdrowia w Polsce, ZOZ dzięki zarządzaniu Dyrek-
tora Marka Habera, utrzymuje stabilizację finansową. 

Na szczególne uznanie zasługuje wiele inwestycji prze-
prowadzonych w samym obiekcie szpitala. Najważniej-
sze z nich to uruchomienie nowoczesnej Stacji Dializ, 
Oddziału Reumatologicznego, Szpitalnego Oddziału 
Ratunkowego, modernizacja Bloku Operacyjnego, mo-
dernizacja kotłowni szpitali w Suchej Beskidzkiej, Ma-
kowie Podhalańskim i Jordanowie oraz obecnie pro-
wadzona termmodernizacja szpitala wraz z przebudo-
wą wejścia głównego, holu i laboratorium szpitalnego. 
Szpital zyskał również nowoczesną aparaturę w po-
staci m.in.: dwóch wysokiej jakości tomografów, wie-
lofunkcyjnego USG i aparatu RTG z torem wizyjnym. 
Wysoka pozycja ZOZ –u jest najlepszym potwierdze-
niem wysokiego poziomu świadczonych usług i spraw-
nego zarządzania jednostką. Szpital przez osiągniecie 
tak wysokiego poziomu, stał się wizytówką naszego 
miasta na terenie całej Polski. Z jego usług korzysta-
ją nie tylko mieszkańcy powiatu suskiego, ale również 
z innych regionów Polski. 

PODSUMOWANIE MIJAJĄCEGO ROKU

Burmistrz Miasta Stanisław Lichosyt podkreślił, 
że  mijający rok był dla naszego miasta okresem nie-
zwykle dynamicznym, obfitującym w wiele wyda-
rzeń, zarówno w sferze życia gospodarczego, społecz-
nego jak i kulturalnego. Znaczące inwestycje, ale rów-
nież wydarzenia o charakterze losowym, jak decyzja 
Sanepidu o zamknięciu ujęcia wody pitnej w związ-
ku z zatruciem bakterią clostridium, wydana tuż przed 
okresem Świąt Wielkanocnych, czy nawałnica z dnia 
3 sierpnia, które odcisnęły piętno na wizerunku nasze-
go miasta. Jak sam powiedział: 

„... Mijający rok 2005 uważam za jeden z najbar-
dziej burzliwych w dziejach Suchej Beskidzkiej. Jedno-
cześnie był to rok, w którym pozycja naszego miasta 
uległa dalszej stabilizacji i umocnieniu, jako miasta 
o niezwykle dużym znaczeniu dla całego regionu. Wy-
darzenia, które miały miejsce w mijającym roku, były 
dla mnie osobiście, dla całej Rady Miejskiej i wszyst-
kich pracowników samorządowych niezwykle trudnym 
egzaminem – czy został on zaliczony i na jaki stopień? 
Ocena należy do mieszkańców Suchej Beskidzkiej”. 

Rok jubileuszowy był jednak bardzo bogaty w dzia-
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łania inwestycyjne. Potwierdzają one jednoznacznie 
fakt, że Sucha Beskidzka jest miastem, które dyna-
micznie się rozwija. 

W styczniu 2005 roku do użytku oddana została 
kryta pływalnia, wspólna inwestycja miasta Sucha 
Beskidzka i Starostwa Powiatowego, najpiękniejszy 
i najnowocześniejszy obiekt sportowy w powiecie 
suskim. Znaczącym sukcesem naszego miasta (nadal 
jako jedynej gminy w Małopolsce) stało się utrzymanie 
pozycji lidera w ogólnopolskim rankingu inwestycyj-
nym i zdobycie trzeci raz z kolei prestiżowej statuetki 
Kazimierza Wielkiego, za inwestycje w infrastrukturę 
techniczną. Kolejny sukces to zdobycie Certyfikatu 
Gminy Przyjaznej Środowisku w Narodowym Kon-
kursie Ekologicznym, organizowanym przez Centrum 
Wspierania Inicjatyw Pozarządowych pod honorowym 
patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej za 
podejmowanie wielu działań na rzecz ochrony śro-
dowiska naturalnego. Ochrona i kształtowanie śro-
dowiska stanowi jeden z priorytetowych kierunków 
rozwoju Gminy. System selektywnej zbiórki odpadów 
komunalnych, ciągle postępująca rozbudowa kana-
lizacji sanitarnej, przeprowadzona z powodzeniem 
rekultywacja starego składowiska odpadów, czy też 
wprowadzanie najnowocześniejszych w Europie filtrów 
membranowych amerykańskiej firmy Pall, w celu eli-
minacji szkodliwych bakterii i skażenia wody pitnej, 
to najważniejsze z działań suskiego samorządu podjęte 
w tym kierunku. W 2005 roku Małopolski Instytut Sa-
morządu Terytorialnego w Krakowie przyznał Suchej 
Beskidzkiej tytuł Mądrej Gminy i pierwsze miejsce 
za zaangażowanie w proces podnoszenia kwalifikacji 
i kompetencji pracowników samorządowych i instytu-
cji publicznych. 

Modernizacja i remont dróg miejskich, wymia-
na chodników to ciągła poprawa infrastruktury, a tak-
że upiększanie miasta o nowe elementy dekoracyjne, 
znacznie wpływające na jego ogólną estetykę. Efek-
tem mijającego roku są również powstałe budynki so-
cjalne przy ul. Makowskiej, w których ma zamieszkać 
dziewięć rodzin. Na uwagę zasługuje wiele działań sa-
morządu, w celu ciągłego podnoszenia jakości obsłu-
gi petentów, na co wpłynęła również wewnętrzna mo-
dernizacja budynku urzędu miejskiego. 

Wiele się również działo w zakresie imprez kultu-
ralnych i sportowych, których celem było uświetnienie 
600-lecia lokacji. Wszystkie odbywały się pod honoro-
wym patronatem Burmistrza Miasta. 

Obchody jubileuszowe zainaugurował Koncert No-
woroczny „Od Neapolu po Granadę”, w którym udział 
wzięły gwiazdy polskiej sceny operowej: Bogusław 
Morka, Edyta Ciechomska, Tomasz Kuk, Piotr Kacz-
marek. Warto dodać, że koncerty te stały się już dobra 
tradycją i cieszą się dużym uznaniem nie tylko wśród 
mieszkańców naszego miasta, ale również innych 
powiatów. Ważnym wydarzeniem były również dwie 
duże wystawy historyczne, poświęcone dziejom Su-
chej Beskidzkiej: „600 lat Suchej”, która eksponowana 
była w zaadaptowanym na ten cel piętrze amfilado-
wym zamku i zawierała cenne zbiory z kolekcji Jerze-
go Henryka Harasimczyka, Parafii Suskiej, Miejskiego 
Ośrodka Kultury - Zamek oraz wystawa promująca 
600 letnią Suchą w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej 

w Krakowie, przygotowana przez Powiatową i Miejską 
Bibliotekę Publiczną. 

Na suskim Rynku stanęła fontanna, zaprojektowa-
na przez artystę Wiesława Kwaka, który jest także au-
torem tablicy pamiątkowej z płaskorzeźbą Marii Ko-
nopnickiej, upamiętniającej pobyt pisarki w Suchej 
Beskidzkiej. Tablicę wbudowano w elewacje domu 
p. Bolesławy Boni. Została ona uroczyście odsłonię-
ta z udziałem władz miejskich, powiatowych oraz 
przedstawicieli rodziny, muzeum pisarki w Żarnowcu 
i środowisk naukowych. 

Centralne obchody jubileuszowe, planowane po-
czątkowo na okres maja, ze względu na śmierć Ojca 
Świętego zostały przeniesione na okres lipca. Zain-
augurowane zostały uroczystą Sesją Rady Miejskiej, 
w której udział wzięły delegacje z zaprzyjaźnionych 
miast: Jaszbereny i Fromborka, przedstawiciele ad-
ministracji samorządowej z powiatu suskiego i woje-
wództwa małopolskiego oraz szkół i wielu instytucji 
publicznych. 

Podczas lipcowej sesji wygłoszono wykłady oko-
licznościowe na temat historii i współczesności oraz 
perspektyw rozwoju miasta Sucha Beskidzka. Po raz 
pierwszy przyznano wyróżnienia w formie statuetek 
konia herbowego oraz medali okolicznościowych 
dla osób, które przyczyniły się do rozwoju i promo-
cji Suchej Beskidzkiej. Niekwestionowaną gwiazdą 
obchodów był Zespół Pieśni i Tańca Mazowsze, któ-
ry zaprezentował niezwykłe piękno polskiego folklo-
ru, wzbudzając entuzjazm wśród licznie przybyłej pu-
bliczności. Nie zabrakło także znanych zespołów roc-
kowych jak T.LOVE, Bracia Cugowscy, Terry Man i 
grup folklorystycznych z kraju i zagranicy, kierma-
szów i wielu innych atrakcji, ponieważ obchody ju-
bileuszu połączone zostały z X Suskimi Spotkaniami 
z Folklorem. 

Kolejnym ważnym wydarzeniem był międzyna-
rodowy Wyścig Memoriał Henryka Łasaka, impre-
za o bardzo widowiskowym, sportowym charakte-
rze, szeroko promującą nasze miasto, poprzez ogólno-
polskie media sportowe relacjonujące zmagania kola-
rzy. Warto tu podkreślić, że wyścig ten posiada jedną 
z najwyższych kategorii UCI – 1.1 w klasyfikacji wyści-
gów jednodniowych. Wiele imprez uświetniających ju-
bileusz, organizowały również szkoły i instytucje pu-
bliczne. Elementem promującym obchody były rów-
nież gadżety w postaci koszulek, długopisów, czape-
czek, itp. 
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WYRÓŻNIENI ZA DZIAŁALNOŚĆ 
NA RZECZ ROZWOJU i PROMOCJI MIASTA 

Podczas sesji Burmistrz Miasta wręczył medale oko-
licznościowe 600-lecia ponad 60 osobom zasłużonym 
dla rozwoju i promocji naszego miasta. 

Wszyscy wyróżnieni podczas uroczystej Sesji Rady 
Miejskiej w lipcu 2005 roku oraz organizatorzy, sponso-
rzy, instytucje, twórcy ludowi, osoby prywatne którzy 
włączyły się w obchody jubileuszowe, otrzymali pa-
miątkowy album pt. „Sucha Beskidzka wczoraj i dziś” 
autorstwa Barbary Woźniak i Marcina Leśniakiewicza, 
z osobistą dedykacja Burmistrza Miasta. Album ten był 
kolejną, wartą podkreślania inicjatywą Roku Jubileuszo-
wego. 

Obchody uświetniły występy Miejskiej Orkiestry 
Dętej pod batutą Krzysztofa Kaczmarka oraz Zespołu 
Muzyki Dawnej im. Gaspare Castiglione, kierowanego 
przez p. Agnieszkę Bernacką. Pięknie wykonane rene-
sansowe utwory, połączone ze staropolskimi kolęda-
mi, rozbrzmiewające w zabytkowych wnętrzach zam-
kowych, wprowadziły publiczność w klimat epoki. 

Na koniec uroczystości Przewodniczący Rady Miej-
skiej Bogusław Ćwiękała w imieniu Rady Miejskiej 
wręczył na ręce Burmistrza Miasta p. Stanisława Licho-
syta album, tym razem z dedykacją od samych Rad-
nych. Szczególna rangę uroczystości nadała również 
atmosfera zbliżających się Świat Bożego Narodzenia. 

BARBARA WOŹNIAK

Z PRAC BURMISTRZA MIASTA 
W OKRESIE POMIĘDZY XXXVI A XXXVIII  SESJĄ RADY MIEJSKIEJ

W I A D O M O Ś C I  Z  R A T U S Z A

 Zarządzeniem Burmi-
strza Miasta Nr 1078/05 
z dnia 5 grudnia 2005 r. 
pozytywnie zaopiniowa-
ny został rozkład godzin 
pracy aptek ogólnodo-
stępnych z terenu miasta 
Sucha Beskidzka na rok 
2006. Rozkład godzin 
pracy aptek oraz harmo-
nogram dyżurów cało-
dobowych dostępny jest 
na stronie Internetowej 
miasta, a także w bieżą-
cym numerze MS „Zie-
mia Suska”.

 Na zlecenie Gminy Su-
cha Beskidzka, krakow-
skie wydawnictwo „Se-
cesja” w dniu 06 grud-
nia 2005 r. ukończyło 
druk 2.000 egzemplarzy 
albumu „Sucha Beskidz-
ka wczoraj i dziś” autor-
stwa Barbary Woźniak 
i Marcina Leśniakiewi-
cza.  Zarządzeniem Bur-
mistrza Miasta tysiąc eg-
zemplarzy przeznaczo-
nych zostało na promo-

cję w formie bezpłatnej, 
natomiast drugi tysiąc 
do sprzedaży. Sprze-
daż prowadzić będzie 
Miejski Ośrodek Kultury 
- Zamek.

 W dniu 3 grudnia 
2005 r. w hali spor-
towej Zespołu Szkół 
im. W. Goetla odbył się 
Puchar Polski Karate 
Seitedo. Głównymi orga-
nizatorami byli; Beskidz-
ki Klub Karate Seitedo, 
Burmistrz Miasta Sucha 
Beskidzka oraz Urząd 
Marszałkowski. 
W turnieju uczestniczyło 
łącznie 104 zawodniczek 
i zawodników, między 
innymi z Polski, Holan-
dii, Iranu oraz Egiptu. 
Zawody odbyły się 
w konkurencji indywi-
dualnej i drużynowej. 
Nagrodę główną w kon-
kurencji drużynowej 
czyli pozłacany 24 ka-
ratowym złotem Puchar 
Polski Seitedo Karate 

wywalczył Klub Sporto-
wy „Sparta” z Warszawy. 
Walki miały niezwykły 
charakter, gdyż toczyły 
się na ringu z ogrom-
nym zacięciem i deter-
minacją zawodników 
oraz gorącym dopin-
giem publiczności zgro-
madzonej w hali. Na 
podkreślenie zasługuje 
bardzo dobra organiza-
cja imprezy przez Be-
skidzki Klub Karate 
Seitedo.

 W dniu 9 grudnia 
2005 r. w suskim zamku 
miała miejsce Konferen-
cja Metodyczno - Nauko-
wa pt. „Ochrona lokal-
nej i regionalnej tożsa-
mości kulturowej, a edu-
kacja regionalna”. Kon-
tynuacją tego tematu 
były warsztaty pt. „Dzie-
dzictwo kulturowe Zie-
mi Suskiej i Podbabio-
górza” przeprowadzone 
w dniach 10 i 17 grud-
nia br. w Szkole Pod-

stawowej Nr 3. W kon-
ferencji udział wzięło 
110 nauczycieli realizu-
jących edukację regio-
nalną w przedszkolach, 
szkołach podstawowych 
i gimnazjach, a w warsz-
tatach uczestniczyło 
69 pedagogów. Patro-
nat honorowy nad tym 
przedsięwzięciem obję-
li: Pan Stanisław Licho-
syt - Burmistrz Miasta 
Sucha Beskidzka oraz 
Pani Elżbieta Lęcznaro-
wicz - Małopolski Kura-
tor Oświaty. Materiały 
pokonferencyjne będą 
wydane w formie książ-
kowej i multimedialnej.

 Na terenie naszego mia-
sta, tradycyjnie już, za-
montowane zosta-
ło oświetlenie dekora-
cyjne nawiązujące do 
Świąt Bożego Narodze-
nia i Nowego Roku, a 
także jubileuszu 600-le-
cia lokacji. Dekoracyj-
ne oświetlenie w Ryn-
ku oraz wzdłuż ulic Pił-
sudskiego, Kościelnej, 
Zamkowej i Mickiewicza 
stwarzało niepowtarzal-
ny świąteczny nastrój.
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 W dniu 07 grudnia 
2005 r. został zawar-
ty akt notarialny w spra-
wie nabycia na rzecz 
Gminy Sucha Beskidz-
ka nieruchomości stano-
wiącej działkę ewiden-
cyjną nr 6907, położo-
ną na stoku „Cholerne” 
w Suchej Beskidzkiej, 
o powierzchni 1,0450 
ha, za kwotę 104.500,00 
zł. brutto.
Działka przeznaczona 
będzie pod budowę 
wyciągu narciarskiego. 
Łącznie pod wyciąg 
narciarski w br. zostało 
wykupionych 1,4893 ha 
gruntów oraz udział 
w działce o powierzchni 
0,0590 ha.

 W miesiącu listopadzie 
2005 r. zostały zakoń-
czone prace związane 
z  usuwaniem szkód 
powodziowych, na które 
została przyznana dota-
cja z Biura ds. Usuwania 
Skutków Klęsk Żywio-
łowych w wysokości 
450 tys. zł przy 20% 
udziale środków z bu-
dżetu Gminy. Roboty 
zostały odebrane i przy-
gotowywana jest doku-
mentacja do rozliczenia 
końcowego przyznanej 
dotacji. 

 Zakończono prace zwią-
zane z rekultywacją 
składowiska odpadów 
komunalnych. Trwa-
jące od 14 lipca do 
31 października 2005 r., 
objęły swym zakresem 
niwelację terenu, drenaż 
odcieków, wykonanie 
rowów opaskowych 
do odprowadzenia wód 
opadowych. Wierz-
chowina składowiska 
została umocniona geo-
włókniną i folią. Skarpy 
umocniono gliną oraz 
ułożeniem warstw zie-
mi. Całość składowiska 
o pow. 17590 m kw. 
została obsiana trawą. 
Całkowity koszt inwe-
stycji wyniósł 212 380 
Euro plus koszty projek-
tu. 142 480 Euro gmina 
pozyskała z funduszu 
PHARE, w ramach 
współpracy przygranicz-

nej Polska - Słowacja. 
Na zrekultywowanym 
składowisku gmina 
prowadzić będzie mo-
nitoring polegający na 
m.in.  sprawdzaniu jako-
ści obiektów i systemu 
odgazowywania przez 
okres najbliższych 30 lat. 
Wykonanie rekultywacji 
jest jedną z najważ-
niejszych i najbardziej 
kosztownych inwestycji 
ekologicznych w na-
szym mieście w ostat-
nim okresie. Oprócz 
oczywistych efektów  
dla ochrony środowiska, 
wykonanie tego zadania 
wpłynęło zdecydowanie 
na estetykę tej części 
Suchej Beskidzkiej.
W dniach 27 i 28 grud-
nia br. przeprowadzo-
ny został audyt części 
technicznej i finanso-
wej zadania. Wstępne 
wyniki i ustalenia 
potwierdzają prawi-
dłowość postępowania 
w zakresie udzielenia 
zamówienia publiczne-
go, zachowania reżimu 
technologicznego oraz 
rozliczeń finansowych. 
Przekazanie audytu 
nastąpi w pierwszych 
dniach stycznia, 2006 r. 
co umożliwi sporządze-
nie raportu końcowego 
zadania.

 Sucha Beskidzka jest 
miastem, w którym 
samorząd szczególnie 
dba o ochronę środowi-
ska, dowodem tego jest 
zakończenie kolejnego 
etapu kanalizacji sani-
tarnej, po ul. Batalionów 
Chłopskich i Starzeń-
skiego, tym razem ska-
nalizowane zostały:

- ul. Makowska - Etap I: 
kolektor główny o dłu-
gości 107 mb, przykana-
liki 28 mb - przyłączono 
do sieci 4 budynki,

-  ul. 3 Maja (Pod Modrze-
wiami) o długości kolek-
tora głównego 267 mb.

 W dniu 16 grudnia br. 
w Sali Rycerskiej Su-
skiego Zamku odbyła 
się uroczysta sesja Rady 
Miejskiej w Suchej 
Beskidzkiej, kończąca 
zarazem obchody jubile-
uszowe 600-lecia lokacji 

Suchej. Sesja ta miała 
niezwykle uroczysty 
charakter. Stała się oka-
zją do podsumowania 
przez Burmistrza Miasta 
minionego roku, jakże 
ważnego dla naszego 
miasta, nie tylko ze 
względu na jubileusz. 
Jednym z punktów  se-
sji było wręczenie tytu-
łów honorowych „Zasłu-
żony dla Miasta Sucha 
Beskidzka”, które otrzy-
mali Panowie Andrzej 
Pająk - Starosta Suski 
oraz Marek Haber - Dy-
rektor Zespołu Opie-
ki Zdrowotnej w Su-
chej Beskidzkiej.  W tym 
szczególnym dniu zo-
stały uhonorowane oso-
by, których działalność 
i zaangażowanie wpły-
nęły na rozwój i promo-
cję naszego miasta. Po-
nad 60 osobom wręczo-
no medale 600- lecia za 
działalność na rzecz roz-
woju i promocji miasta. 
Podziękowanie otrzy-
mali również wszyscy 
ci, którzy włączyli się 
w obchody jubileuszo-
we; sponsorzy, organi-
zatorzy, instytucje, twór-
cy ludowi i osoby pry-
watne.

 W dniu 17 grudnia 
2005 r. w Wałbrzychu 
odbyła się I Ogólno-
polska Konferencja pn. 
„Samorządowi Liderzy 
Funduszy Struktural-
nych” pod patronem 
Ministerstwa Rozwoju 
Regionalnego oraz pre-
zydenta miasta Wałbrzy-
cha. Podczas konferencji 
miała  miejsce prezen-
tacja wyników prac 
Kapituły Konkursowej 
złożonej z autorytetów 
w dziedzinie zarządza-
nia funduszami struk-
turalnymi, którzy przez 
ostatnie kilka miesięcy 
przygotowywali ranking 
polskich samorządów  
w oparciu o ich skutecz-
ność w pozyskiwaniu 
pieniędzy z funduszy 
strukturalnych. Najlep-
szym podczas uroczystej 
gali  wręczone zostały 
prestiżowe statuetki „Sa-
morządowych Liderów 
Funduszy Struktural-

nych” Sucha Beskidzka 
wśród wszystkich miast 
polskich zajęła bardzo 
wysoką VIII lokatę ustę-
pując przede wszystkim 
dużym miastom usy-
tuowanym w centrach 
rozwoju m.in. Miastu 
Stołecznemu Warszawa, 
Krosnu, Katowicom, 
Poznaniowi, Płocku. 
Natomiast za nami skla-
syfikowano wszystkie 
inne miasta małopolski  
w tym Kraków, (18), 
Limanowa (30), Zakopa-
ne (33). Przygotowany 
ranking, oprócz oceny 
skuteczności pozyskiwa-
nia środków ze źródeł 
pomocowych i struk-
turalnych Unii Europej-
skiej oceniał m.in. takie 
kryteria jak:

- wydatki inwestycyjne 
na 1 mieszkańca,

- wydatki na transport 
i łączność na jednego 
mieszkańca,

- procentowy udział wy-
datków inwestycyjnych 
do wielkości wydatków 
ogółem budżetu gminy,

- procentowy udział wy-
datków na transport  
i łączność ogółem do  
wielkości wydatków 
ogółem budżetu gminy,

- saldo migracji we-
wnętrznych na terenie 
gminy na 1000 miesz-
kańców,

- poziom bezrobocia 
na 1000 mieszkańców,

- liczbę komputerów 
z dostępem do Internetu 
na 1000 mieszkańców,

- odsetek absolwentów 
szkół ponad gimnazjal-
nych,

- odsetek mieszkańców 
objętych kanalizacją 
sanitarną,

- odsetek mieszkańców 
objętych siecią wodocią-
gową,

- odsetek mieszkańców 
objętych usługami 
oczyszczalni ścieków,

- liczba podmiotów go-
spodarczych zarejestro-
wanych na 1000 miesz-
kańców.
Te wszystkie czynniki 
ukazujące poziom ak-
tywności zawodowej 
i przedsiębiorczości, 
rozwoju gospodarki 
lokalnej, rozwoju in-
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Jednomyślność podczas zatwierdzania budżetu napawa 
optymizmem. Budżet tak jak w przypadku lat ubiegłych 
jest budżetem inwestycyjnym. O wydatkach inwestycyjnych 
gminy tradycyjnie piszemy również w dziale sesji. Inne waż-
ne sprawy, którymi zajęła się Rada Miejska związane były 
z uchwaleniem programów przeciwdziałania narkomanii oraz 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

XXXVIII sesja Rady Miejskiej była ostatnią w 2005 r., Bur-
mistrz Miasta podziękował wszystkim radnym, pracownikom 
Urzędu Miejskiego, jednostek organizacyjnych i gminnych 
za wkład pracy w roku bieżącym. “Życzyłbym sobie i nam 
wszystkim, aby nadchodzący rok 2006 był równie dobry 
dla Suchej Beskidzkiej pod względem gospodarczym, a dra-
matyczne chwile roku 2005 związane z zatruciem wody i po-
wodzą, nigdy się już nie powtórzyły” – powiedział Burmistrz.

PROGRAM  PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

Narkotyki są coraz bardziej wszechobecne, stają się przez 
to w większym stopniu dostępne dla dzieci i młodzieży. Jak 
wskazują badania, zaopatrzenie się w środki psychoaktyw-
ne, nie jest problemem, można je bez większego trudu do-
stać na imprezach, dyskotekach, klubach, wszędzie tam gdzie 
przebywają młodzi ludzie. Problem narkomanii, nie dotyczy 
już jedynie wielkich miast, coraz bardziej narażeni są na nie-
go mieszkańcy małych miasteczek i wsi. Wszyscy zdajemy so-
bie sprawę z tego, że walka i przeciwdziałanie narkomani to 
sprawa priorytetowa dla społeczeństwa, aby funkcjonowało 
ono w sposób prawidłowy i pozbawiony uzależnień.

Podczas grudniowej sesji Rada Miejska zatwierdziła Pro-
gram Przeciwdziałania Narkomanii  w Gminie Sucha Be-
skidzka na rok 2006. Program ten zawiera spis działań oraz 
sposoby ich realizacji, zgodnie z ustawą o jej przeciwdzia-
łaniu. Budowaniu miejskiego programu przeciwdziałania 
narkomani przyświecała zasada realizmu. Rozpowszech-
nianie jak również stosowanie środków psychoaktywnych 
jest zjawiskiem niepożądanym. Problem rozpowszechniania 
i konsumpcji substancji psychoaktywnych ma wiele przy-
czyn o podłożu socjologicznym, psychologicznym i ekono-
micznym. Program Przeciwdziałania Narkomani w Suchej 
Beskidzkiej określa również lokalną strategię w zakresie 
profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych, wy-
nikających z nadużywania narkotyków. Przeciwdziałanie 
narkomanii realizuje się miedzy innymi przez działalność 
wychowawczą, edukacyjną, informacyjną, zapobiegawczą, 
jak również leczenie, rehabilitację, reintegrację osób uzależ-
nionych czy ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych. 
Głównym celem projektu jest ograniczenie używania środ-
ków, psychoaktywnych, minimalizacja związanych z tym 
problemów oraz zahamowanie tempa wzrostu popytu na 
narkotyki, w szczególności wśród dzieci i młodzieży. Pro-
gram ukierunkowany jest w głównej mierze na profilaktykę 

frastruktury, rozwoju 
kulturalnego i cywili-
zacyjnego i wreszcie 
poziom jakości życia 
w sferze konsumpcji 
i bezpieczeństwa dały 
obraz poziomu rozwoju 
danej gminy. Niewątpli-
wie VIII miejsce w kraju 
naszego miasta jest ko-
lejnym potwierdzeniem 
jego dynamicznego roz-
woju w wielu obszarach.

 Postępowanie prze-
targowe na „Bankową 
obsługę budżetu Gminy 
Sucha Beskidzka”  zo-
stało unieważnione na 
podstawie art. 93 ust 
1 pkt 7 ustawy Prawo 
zamówień publicz-
nych - „postępowanie 
obarczone jest wadą 
uniemożliwiającą za-
warcie ważnej umowy 
w sprawie zamówienia 
publicznego”.

 Zarządzeniem Bur-
mistrza Miasta z dnia 
30 listopada 2005 r. 
dokonano zmian w 
budżecie i układzie 
wykonawczym budżetu 
gminy Sucha Beskidzka 
na rok 2005 wynikają-
cych z uchwały Rady 
Miejskiej Nr XXXVI/319/
05 z dnia 29 listopada 
2005 r. Zarządzeniami 
Burmistrza Miasta z dnia 
07 grudnia i 15 grudnia 
br. wprowadzone zosta-
ły zmiany w układzie 
wykonawczym budżetu 
polegające na przenie-
sieniach wydatków mię-
dzy rozdziałami i para-
grafami.

 W pierwszym kwartale 
br. złożyliśmy ponow-
nie wniosek do ZPORR 
Województwa Małopol-
skiego o dofinansowa-
nie modernizacji oczysz-

czalni ścieków. Nasz 
wniosek, tym razem, 
pomyślnie przeszedł 
wszystkie etapy oceny, 
otrzymując od tzw. pa-
nelu ekspertów prawie 
90% możliwych do uzy-
skania punktów. 
W dniu 27 grudnia tego 
roku został ostatecznie 
zatwierdzony przez 
Zarząd Wojewódz-
twa Małopolskiego. 
W związku z tym długo 
oczekiwana moderniza-
cja oczyszczalni ścieków 
zostanie przeprowadzo-
na w 2006 r. Europejski 
Fundusz Rozwoju Re-
gionalnego dofinansuje 
ją w wysokości do 
2.794.200 zł. Od stycznia 
2006 r. rozpoczniemy 
procedurę przetargową 
na wykonanie moder-
nizacji.

 Miasto Sucha Beskidzka 

zostało laureatem ko-
lejnego konkursu eko-
logicznego. Tym razem 
zorganizowanego przez 
WFOŚiGW w Krakowie 
pod nazwą „Ekologiczna 
Gmina Województwa 
Małopolskiego”. Nasze 
miasto znalazło się 
wśród czterech gmin 
małopolski, które uzy-
skały od Zarządu WFO-
ŚiGW największą ilość 
punktów za szczególną 
dbałość o środowisko 
naturalne. Konkurs 
oprócz promocji miasta, 
miał również wymiar 
finansowy, bowiem 
otrzymaliśmy nagrodę 
w wysokości 50.000 zł., 
która już wpłynęła na 
nasze konto. Oficjalne 
ogłoszenie wyników 
konkursu planowane 
jest w połowie stycznia 
2006 r. w Krakowie

W I A D O M O Ś C I  Z  R A T U S Z A

XXXVIII SESJA 
RADY MIEJSKIEJ
SUCHEJ BESKIDZKIEJ
W DNIU 30 GRUDNIA 2005 R.

GRUDNIOWA SESJA RADY MIEJSKIEJ W SU-
CHEJ BESKIDZKIEJ ZDOMINOWANA BYŁA PRZEZ 
BUDŻET NA ROK 2006. PRZEDSTAWIONY PRZEZ 
BURMISTRZA PROJEKT BUDŻETU, BYŁ WCZE-
ŚNIEJ OPINIOWANY PRZEZ RADNYCH PODCZAS 
OBRAD STAŁYCH KOMISJI RADY MIEJSKIEJ. WÓW-
CZAS MOŻNA BYŁO RÓWNIEŻ WNOSIĆ POPRAW-
KI I WYSTĘPOWAĆ Z WNIOSKAMI O ZMIANĘ. 
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oraz na bezpośrednie i czynne zapobieganie patologiom 
społecznym. Skierowany jest nie tylko do osób mających 
problem z narkotykami, ale także do ogółu społeczeństwa, 
z naciskiem na dzieci i młodzież, które znajdują się w grupie 
największego ryzyka. Środki do realizacji programu pocho-
dzą z opłat za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napo-
jów alkoholowych. 

Rada Miejska jednogłośnie podjęła uchwalę w spra-
wie zatwierdzenia programu przeciwdziałania narkomanii 
w Gminie Sucha Beskidzka na rok 2006.

KATARZYNA PYCLIK

PROGRAM PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH

Jednym z największych problemów współczesnego 
społeczeństwa jest problem alkoholizmu. Dostępność do 
napojów alkoholowych i łatwość ich zakupu przez osoby 
nietrzeźwe, ale również małoletnie jest niepokojąca. Tym 
problemem właśnie, zajęła się Rada Miejska podczas gru-
dniowej sesji, zatwierdzając program profilaktyki i rozwią-
zywania problemów alkoholowych. Główne cele programu 
to: ograniczanie procesu degradacji osób uzależnionych 
i ich rodzin, podejmowanie działań zmierzających do prze-
ciwdziałania przemocy w rodzinie oraz stworzenie oferty 
spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży. Program 
ma na celu zwiększenie dostępności terapeutycznej i profe-
sjonalnej pomocy dla uzależnionych oraz ich rodzin, a także 
zapobieganie uzależnieniom od środków zmieniających 
świadomość. Ma ograniczyć przestępczość osób uzależ-
nionych oraz zmniejszyć często powtarzającą się sprzedaż 
napojów alkoholowych osobom poniżej 18 roku życia. Dzia-
łania objęte programem związane są z profilaktyką uzależ-
nień, lecznictwem odwykowym, rehabilitacją rodzin obcią-
żonych problemem uzależnienia, działaniami na rzecz ogra-
niczenia dostępności alkoholu na terenie naszego miasta. 
Finansowanie programu tak jak w powyższym przypadku 
będzie dokonywane w ramach rocznych opłat za korzysta-
nie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz ze 
środków własnych Gminy, dotacji, darowizn oraz wpływów 
od osób prawnych i fizycznych.

Rada Miejska jednogłośnie podjęła uchwalę w sprawie 
zatwierdzenia programu profilaktyki i rozwiązywania proble-
mów alkoholowych w Gminie Sucha Beskidzka na rok 2006.

KATARZYNA PYCLIK

BUDŻET NA ROK 2006 
ZOSTAŁ UCHWALONY

Uchwała budżetowa jest bez wątpienia najważniejszą 
uchwałą podejmowaną w ciągu roku przez Radę Miejską. Pra-
ce nad projektem budżetu rozpoczęto już w sierpniu 2005 r.

Podstawą gospodarki finansowej Miasta Sucha Beskidzka 
jest budżet uchwalany na podstawie przepisów ustawy o sa-
morządzie gminnym oraz ustawy o finansach publicznych.

Zgodnie z tymi przepisami, Rada Miejska w formie 
uchwały podjętej w dniu 30 sierpnia 2005 r. ustaliła proce-
durę uchwalania budżetu na rok 2006.

Burmistrz Miasta na podstawie cytowanych wcześniej 
przepisów przygotował projekt uchwały budżetowej i przed-
łożył go Radzie Miejskiej w ustawowym terminie, czyli do 
15 listopada 2005. Przedstawiony materiał zawierał także 
objaśnienia oraz informację o stanie majątkowym Gminy 
Sucha Beskidzka.

Opracowany przez Burmistrza Miasta projekt budżetu 
został przedstawiony pod dyskusję stałym Komisjom Rady 
Miejskiej, a także przesłany do zaopiniowania Regionalnej 
Izbie Obrachunkowej w Krakowie.

Zarówno stałe Komisje Rady Miejskiej, jak i Regionalna 
Izba Obrachunkowa pozytywnie zaopiniowały przedsta-
wiony projekt budżetu wraz z informacją o stanie mienia 
komunalnego.

W przedstawionych opiniach stwierdzono, że projekt 
budżetu został opracowany zgodnie z przepisami normu-
jącymi zakres i szczegółowość budżetów samorządowych. 
Źródła dochodów oraz zakres wydatków na obligatoryjne 
zadania własne i zlecone naszej Gminie nie budziły żadnych 
zastrzeżeń.

Podczas sesji w dniu 30 grudnia 2005 r. Skarbnik Gminy 
pani Halina Kozioł przedstawiła w skrócie najważniejsze 
założenia projektu budżetu. Dochody Gminy zostały zapla-
nowane na kwotę 16.893.139 zł, natomiast wydatki budżetu 
ustalono na kwotę 16.939.639 zł. Różnica między dochodami 
i wydatkami stanowi deficyt budżetu na kwotę 46.500 zł, 
który zostanie pokryty przychodami pochodzącymi z zacią-
gniętej pożyczki oraz emisji papierów wartościowych.

Ustalono przychody budżetu w kwocie 870.000 zł, roz-
chody budżetu mają wynosić z kolei 823.500 zł. 

Ostateczny projekt budżetu został zatwierdzony jed-
nogłośnie przez Radę Miejską na XXXVIII sesji w dniu 
30 grudnia 2005 r.

Zestawienia dochodów i wydatków przedstawiają poniż-
sze tabele.

Dochody na 2006 rok wg działów klasyfikacji budżetowej:

Gospodarka mieszkaniowa 2 574 700

Administracja publiczna 107 437

Urzędy naczelnych organów władzy 
państwowej, kontroli i ochrony prawa 
oraz sądownictwa

1 570

Obrona narodowa 300

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa

15 290

Dochody od osób prawnych, od osób 
fizycznych i od innych jednostek 
nieposiadajacych osobowosci prawnej 
oraz wydatki zwiazane z ich poborem

8 006 037

Różne rozliczenia 3 846 926

Oświata i wychowanie 443 679

Pomoc spoleczna 1 887 200

Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska

10 000

RAZEM 16 893 139

Wydatki na 2006 rok wg działów klasyfikacji budżetowej:

Rolnictwo i łowiectwo 2 000

Transport i łączność 1200 100

Turystyka 27 000

Gospodarka mieszkaniowa 691 400

Działalność usługowa 5 000

Administracja publiczna 2163 541

Urzędy naczelnych organów władzy 
państwowej
Kontroli i ochrony prawa 
oraz sądownictwa

1 570

Obrona narodowa  300

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa

280 000
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12 Zakup samochodu 32 650

13 Zakupy inwestycyjne 10 000

14
Plac zabaw i ogrodzenie Miejskiej 
Świetlicy Profilaktycznej

50 000

15
Modernizacja rejonowej oczyszczalni 
ścieków komunalnych w Suchej Besk.

1 397 100

16
Kanalizacja sanitarna m. Sucha 
Beskidzka - Osiedle Zawodzie
i Bańdurówka - środki Gminy

110 000

17
Kanalizacja sanitarna m. Sucha 
Beskidzka - Osiedle Zawodzie
i Bańdurówka - środki z pożyczki

370 000

18 Kanalizacja sanitarna ul. Makowska 50 000

19
Projekty sieci kanalizacyjnej 
ul. Zasypnicka,Nad Skawą, Bucałówka

60 000

20 Sieć wodociągowa Sumerówka 50 000

21
Składka inwestycyjna z tytułu 
przynależności do Związku Gmin
Dorzecza Górnej Skawy

99 000

22 Rozbudowa oświetlenia 25 000

23 Dotacja na inwestycje 200 000

24
Zabezpieczenie p/powodziowe 
lewego brzegu potoku Stryszawka

50 000

25
Zespół Zamkowo-Parkowy 
prace rekonstrukcyjno-adaptacyjne

100 000

 RAZEM 3 860 800

KATARZYNA PYCLIK

Na XXXVIII sesji 
Rady Miejskiej Suchej Be-
skidzkiej zostały podjęte 
następujące uchwały:

Uchwała XXXVIII/323/05 
w sprawie zatwierdzenia 
Programu Przeciwdziała-
nia Narkomanii w Gmi-
nie Sucha Beskidzka 
na rok 2006. Uchwała 
została podjęta jedno-
głośnie.

Uchwała XXXVIII/324/05 
w sprawie zatwierdzenia 
Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Al-
koholowych w Gminie 
Sucha Beskidzka na rok 
2006. Uchwała została 
podjęta jednogłośnie.

Uchwała XXXVIII/325/05 
w sprawie zmiany 
uchwały XXXVI/312/05 
Rady Miejskiej z dnia 
29 listopada 2005 r. 
w sprawie dopłaty za 
odprowadzanie ścieków 
do kanalizacji sanitarnej 
na rok 2006. Uchwała 
została podjęta jedno-
głośnie. 

Uchwała XXXVIII/326/05 
w sprawie wykazu 
wydatków, które nie 
wygasają z upływem 
roku budżetowego 2005. 
Uchwała została podjęta 
jednogłośnie.

Uchwała XXXVIII/327/05 
w sprawie zmian w 
uchwale budżetowej 
na 2005 rok. Uchwała 
została podjęta jedno-
głośnie.

Uchwała XXXVIII/328 /05 
w sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Sucha 
Beskidzka na rok 2006. 
Uchwała została podjęta 
jednogłośnie.

Ponadto Rada Miejska:

Jednogłośnie przyjęła in-
formację Burmistrza 
Miasta o działalności 
międzysesyjnej.

Jednogłośnie przyjęła 
protokół oraz wnioski 
i ustalenia z XXXVII 
sesji Rady Miejskiej.

Dochody od osób prawnych od osób 
fizycznych
I od innych jednostek nieposiadających 
osobowości
Prawnej oraz wydatki związane z ich 
poborem

43 100

Obsługa długu publicznego 157 046

Różne roliczenia 90 000

Oświata i wychowanie 5400 000

Ochrona zdrowia 290 000

Pomoc społeczna 2190 959

Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska

3412 623

Kultura i ochrona dziedzictwa 
narodowego

865 000

Kultura fizyczna i sport 120 000

RAZEM 16939 639

Największą inwestycja zaplanowaną na 2006 rok, 
jest modernizacja rejonowej oczyszczalni ścieków ko-
munalnych w Suchej Beskidzkiej. Znaczna kwota prze-
znaczona zostanie na kanalizację sanitarną na Osie-
dlach Zawodzie i Bańdurówka Na rok 2006 zaplano-
wano również między innymi remont ulicy Goetla.

Budżet na rok 2006 gwarantuje dalszy rozwój Su-
chej Beskidzkiej, jest on budżetem odważnym, ale re-
alnym. Już w momencie uchwalania na wydatki inwe-
stycyjne przeznaczono 25% ogółu wydatków, a warto 
wspomnieć, że nie ma w nim jeszcze zapisanej już 
prawie pewnej ponad trzymilionowej dotacji z Fundu-
szy Europejskich i budżetu państwa na modernizację 
oczyszczalni ścieków.

Powszechnie przyjmuje się, że jeśli gminny bu-
dżet zawiera 15% wydatków inwestycyjnych, to jest 
budżetem rozwojowym. W przypadku Miasta Sucha 
Beskidzka ten wskaźnik, już od kilku lat, jest dwa razy 
większy, bo mieści się w granicach 30%. – powiedział 
Burmistrz Miasta, Stanisław Lichosyt.

Szczegółowe wydatki inwestycyjne budżetu Gminy Sucha 
Beskidzka w 2006 roku przedstawiają się w następujący 

sposób:

1 Budowa ciągu pieszego ul. Makowska 50 000

2
Przebudowa ciągu pieszego przy 
drodze wojewódzkiej nr 946 
w m. Sucha Beskidzka

100 000
 

3 Modernizacja ul. Goetla 250 000

4 Infrastruktura drogowa 150 000

5 Droga wewnątrz - miejska na Dąbiu 100 000

6 Infrastruktura drogowa 55 000

7
Odbudowa Infrastruktury drogowo-
mostowej

70 000

8 Wykup gruntów 150 000

9
Prace adaptacyjne i modernizacyjne 
budynku Urzędu Miejskiego
przy ul. Mickiewicza 19

270 000

10 Komputeryzacja Urzędu Miejskiego 37 850

11
Rozbudowa sieci elektronicznej 
Administracji w Małopolsce

24 200

UCHWAŁY
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Otóż dziennikarz ten uważa, że urzędnicy w Suchej 
postąpili bezprawnie odcinając przyłącze kanalizacyjne, 
przy pomocy którego właściciel Cattabrigii pan B. Wito-
siński chciał odprowadzać ścieki, tyle tylko, że przyłą-
cze wykonano nielegalnie. Przybierając pozę przerażo-
nego bezprawiem kaznodziei dziennikarz skomentował 
to w artykule z 2.12.2005 r. pt. „Dziki zachód?”, gdzie 
pisze: W Suchej Beskidzkiej doszło do niebezpiecznego 
precedensu. Zakład Komunalny zastąpił wymiar spra-
wiedliwości. Zresztą urzędnicy poszli znacznie dalej. 
Nie czekali, aż zapadnie wyrok, tylko ciach, odcięli ka-
wałek rury. Ja rozumiem, że gazownia, elektrownia czy 
wodociągi mogą zrobić mi kuku, jeśli np. nie płacę, ale 
dopiero po prawomocnym wyroku sądu! 

Jest oczywiste, że zapał kaznodziejski zaprowadził 
pana Szkutnika na manowce. Zanim powyższe zdania 
napisał, powinien zadzwonić do jakiegokolwiek zakła-
du energetycznego i spytać, czy jeśli ktoś nie płaci za 
energię elektryczną, to trzeba mieć prawomocny wyrok 
sądu, aby odciąć prąd odbiorcy. Otóż nie jest tak, jak 
Pan piszesz - gazownia, elektrownia mogą Panu zrobić 
kuku bez prawomocnego wyroku sądu. Jak widać, cały 
komentarz dziennikarski zawarty w „Dzikim zachodzie” 
oparty jest na błędnej z gruntu przesłance. Pytanie do 
RASZA – czy z błędnej przesłanki może wynikać po-
prawny wniosek? Pragnę więc uspokoić pana redaktora 
– nie doszło w Suchej do niebezpiecznego precedensu 
i nie zadrwiono z prawa. W tym samym artykuliku pan 
Szkutnik broni pana Witosińskiego pisząc o ważnym 
interesie społecznym, gdyż biznesmen wspiera potrze-
bujących i daje zatrudnienie. Chyba jednak za daleko 
posunął się „rzecznik pana B. Witosińskiego”. A czyste 
środowisko, z którego wszyscy korzystamy, to nie jest 
interes społeczny? Zdaniem R. Szkutnika – nie.

RASZ, tak „konsekwentny” w tropieniu afer, powi-
nien być może zmienić zawód. Podpowiadam zatem, 
gdy zostanie utworzony Centralny Urząd Antykorup-
cyjny, jego (RASZA) „zdolności” do wykrywania afer, 
okazać się mogą wprost nieocenione. Pensje będą 
tam zapewne zdecydowanie lepsze od dziennikarskiej 
gaży za mozolnie klecone informacje. Te o Suchej 
ściągnięte są najczęściej zresztą ze strony internetowej 
Urzędu Miasta Sucha Beskidzka.

Przykładem manipulacji, której dokonuje RASZ jest 
sensacyjnie mocne słownictwo. Jeden z artykułów na 
wspomniany wyżej temat nosi tytuł „Rurafera”. Brzmi 
to przecież lepiej, niż na przykład „Obywatelskie nie-
posłuszeństwo”. Ciekawostką jest fakt, że w tym sa-
mym artykule pojawia się wypowiedź pana R. Listwa-
na, która nijak się ma do tematu enuncjacji RASZA.

Wypowiedź ta brzmi następująco: Sucha nie potrafi 
prowadzić inwestycji służących ochronie środowiska 
jest skłócona z sąsiednimi gminami i Związkiem Gmin 
Dorzecza Górnej Skawy. 

Jeśli się rzuca tak poważne oskarżenia, to wypada-
łoby to udowodnić, podać przykłady. A tu nic, tylko 
cytacik i poniżej na zdjęciu siedzący przed kompu-
terem „zatroskany” o ekologię w Suchej z-ca Mało-
polskiego Inspektora Ochrony Środowiska, były bur-
mistrz Suchej. Może to początek kampanii wyborczej, 
ale mam wątpliwości czy obiektywny dziennikarz, 
za jakiego R. Szkutnik chce uchodzić, powinien się 
tak jednoznacznie angażować po stronie konkretnej 
opcji i być rzecznikiem interesów Panów R. Listwana 
i B. Witosińskiego. 

Pan R. Listwan okazał się także autorytetem przy 
ocenie faktu, iż Sucha Beskidzka została laureatem 
konkursu „Ekologiczna gmina województwa Małopol-
skiego”, zorganizowanego przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krako-
wie. W artykule „Ekologiczna gmina?” z 6.01.2006 r. 
R. Szkutnik przytacza wypowiedź R. Listwana, w któ-
rej stwierdza on, że dziś nagrodę może dostać każdy 
i według niego Nagroda dla Suchej jest absurdem. 
Mimo podważenia przez pana R. Listwana sensu 
przyznania tej nagrody – znów żadnych argumentów. 
I znów jakoś dziwnie Szkutnikowi, zapewne całkowi-
cie przypadkowo napatoczył się p. Listwan i jego wy-
powiedź była wystarczająca, żeby tytuł (a jakżeby ina-
czej) opatrzyć znakiem zapytania.

Czemuż to RASZ nie spytał o zdanie pana L. Sebe-
stę – Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska 
w Krakowie? Nawiasem mówiąc R. Szkutnik czy też 
R. Listwan nie mają żadnych wątpliwości odnośnie 
do przyznania wyżej wymienionej nagrody Kętom, 
Nowemu Targowi i Tarnowowi. Ciekawe, prawda?

W tropieniu tzw. afer nasz RASZ jest niezastąpio-
ny. W tym samym numerze „Dziennika Polskiego” 
(6.01.2006) sensacyjnie donosi, że burmistrz Suchej 
w Internecie utajnił nawet swoja biografię. Czytelni-
kom, którzy mogli się naczytać notki biograficznej 
o burmistrzu Suchej na stronie internetowej Miasta 
Sucha Beskidzka do woli i teraz trzy lata po wyborach 
rzeczywiście jej tam nie ma, pozostawiam bez komen-
tarza sposób przedstawienia „problemu”. Szkoda też, 
że zatroskany o brak biografii p. R. Szkutnik nie zer-
knął przy okazji na stronę internetową Małopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego, bo z przerażeniem odkryłby 
tam utajnienie biografii przez zastępcę Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska p. R. Listwana Nawet 
tej politycznej też nie ma, szanowny Panie redaktorze, 
o czym z przykrością Pana informuję.

Kończąc zwyczajem wiadomego dziennikarza sta-
wiam pytanie: Robert Szkutnik w służbie obiektywi-
zmu, prawdy i rzetelności?

EDWARD SOCHACKI

W SŁUŻBIE 
RZETELNEGO 
DZIENNIKARSTWA?

W PRZECIĄGU OSTATNICH KILKU TYGO-
DNI CZYTELNICY „DZIENNIKA POLSKIEGO” 
MIELI OKAZJĘ PRZECZYTAĆ SZEREG ARTYKU-
ŁÓW ROBERTA SZKUTNIKA, W KTÓRYCH TEN 
DZIENNIKARZ KRYTYCZNIE WYPOWIADA SIĘ 
O DZIAŁANIACH WŁADZ NASZEGO MIASTA. 
WARTO SIĘ PRZYJRZEĆ TEMU, CO TAK BUL-
WERSUJE PANA SZKUTNIKA I JAKIMI METODA-
MI SIĘ POSŁUGUJE. 
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HARMONOGRAM 
DYŻURÓW CAŁODOBOWYCH 
APTEK W SUCHEJ BESKIDZKIEJ 
W I KWARTALE 2006 ROKU.

02.01.06 r. 06.01.06 r. Mickiewicza 123             
Apteka „Sana”

06.01.06 r. 09.01.06 r. Rynek 15
Apteka „Epione”

09.01.06 r. 13.01.06 r. Mickiewicza 39               
Apteka „Nova”

13.01.06 r. 16.01.06 r. Mickiewicza 56               
Apteka Kolejowa

16.01.06 r. 20.01.06 r. Mickiewicza 91               
Apteka „Aspirynka”

20.01.06 r. 23.01.06 r. Mickiewicza 123

23.01.06 r. 27.01.06 r. Rynek 15

27.01.06 r. 30.01.06 r. Mickiewicza 39

30.01.06 r. 03.02.06 r. Mickiewicza 56

03.02.06 r. 10.02.06 r. Handlowa 3                      
Apteka im. J. Stopy

10.02.06 r. 13.02.06 r. Mickiewicza 91

13.02.06 r. 17.02.06 r. Mickiewicza 123

17.02.06 r. 20.02.06 r. Rynek 15

20.02.06 r. 24.02.06 r. Mickiewicza 39

24.02.06 r. 27.02.06 r. Mickiewicza 56

27.02.06 r. 03.03.06 r. Mickiewicza 91

03.03.06 r. 06.03.06 r. Mickiewicza 123

06.03.06 r. 10.03.06 r. Rynek 15

10.03.06 r. 13.03.06 r. Mickiewicza 39

13.03.06 r. 17.03.06 r. Mickiewicza 56

17.03.06 r. 24.03.06 r. Handlowa 3

24.03.06 r. 27.03.06 r. Mickiewicza 91

27.03.06 r. 31.03.06 r. Mickiewicza 123

O G Ł O S Z E N I E

O POSTĘPOWANIU LICYTACYJNYM 
NA NAJEM POMIESZCZEŃ 

DO DZIAŁALNOŚCI USŁUGOWEJ
  

Dyrekcja Zespołu Opieki Zdrowotnej 
w Suchej Beskidzkiej ogłasza licytację 

na najem pomieszczeń, znajdujących się 
na parterze w bloku „B” i bloku „C”

Szpitala Rejonowego w Suchej Beskidzkiej 
pod działalność usługową: 

Licytacja odbędzie się w dniu 20.02.2006 r. 
o  godz. 11.00 w Sali Konferencyjnej 

ZOZ Sucha Beskidzka ul. Szpitalna 22 
blok „C” I - sze piętro.

Lp. Nazwa pomieszczenia powierzchnia (m2)

1 Zakład usługowy 23,00

2 Punkt usług ksero 6,90

Szczegółowe informacje można uzyskać 
w Dziale Administracyjno-Gospodarczym 

Blok „C” pok. 117 w godz. od 8.00 do 14.00.

Specyfikację Istotnych Warunków Licytacji 
można odebrać w siedzibie Wynajmującego pok. 117 
lub za zaliczeniem pocztowym, cena 5.00 zł netto.

OGŁOSZENIE
Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Su-

chej Beskidzkiej, ul. Piłsudskiego 5 posiada wolne po-
mieszczenia do wynajęcia na działalność gospodarczą.

1. Pomieszczenia magazynowe (4 pom.) + biurowe 
(1 pom.) z rampą za i wyładowczą o powierzchni 
270 m2 przy ul. Mickiewicza 22 (obok kawiarni 
SKORPION), wyposażone w światło. 

 Dostęp do pomieszczeń socjalnych (WC)
 Cena najmu  1.500 zł netto + media (światło, woda)
2. Budynek wolnostojący o powierzchni 300 m2  wy-

posażony w światło, wodę, CO przy ul. Mickiewi-
cza 22 po hurtowni chemicznej „EURO - CHEM”

 Cena najmu  2. 000 zł + media
3. Część powierzchni handlowej i magazyn 

(o pow. ok. 65 m2) w Pawilonie Handlowym AGD 
przy ul. Mickiewicza 32, wyposażone w światło, 
wodę i CO

 Cena najmu 900 zł + media
4. Pomieszczenie o powierzchni 5 m2 w Pawilonie Han-

dlowym „Pod Wiązem” – parter, światło, woda, CO.
 Cena najmu  200 zł netto
5. Pomieszczenie o powierzchni 100 m2 w suterynach 

sklepu spożywczego przy ul. Zasepnica, wyposażo-
ne w światło, wodę i CO

 Cena najmu 600 zł netto + media

Bliższych informacji udziela Sekretariat Spół-
dzielni w Suchej Beskidzkiej przy ul. Piłsudskiego 5 
lub pod numerem telefonu: 033 874 21 27 

PODZIĘKOWANIE
Wspólnota Odnowy w Duchu Świętym 
przy parafii NNMP w Suchej Beskidzkiej 
pragnie bardzo gorąco podziękować 
wszystkim instytucjom, organizacjom
oraz mieszkańcom powiatu suskiego 
za wsparcie akcji Gwiazdkowa Niespodzianka. 

Szczególne podziękowania ślemy: 
- Panu Burmistrzowi Suchej Beskidzkiej 

Stanisławowi Lichosytowi 
- Starostwu Powiatowemu 
- Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie 
- Caritas Polska 
- firmie przewozowej TNT 
- placówkom handlowym oraz szkołom na terenie 

Suchej Beskidzkiej, Makowa Podhalańskiego, Lasu, 
które wzięły udział w zbiórce 
zabawek, artykułów szkolnych, 
spożywczych.
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W dniu 17 grudnia 
2005 r. w Wałbrzychu 
odbyła się I Ogólnopolska 
Konferencja pn. „Samo-
rządowi Liderzy Funduszy 
Strukturalnych”. Patronat 
nad konferencją objęło 
Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego oraz Pre-
zydent Miasta Wałbrzy-
cha. Podczas konferencji 
miała miejsce prezentacja 
wyników prac Kapituły 
Konkursowej, złożonej z 
autorytetów w dziedzinie 
zarządzania funduszami 
strukturalnymi, którzy 
przez ostatnie kilka mie-
sięcy przygotowywali 
ranking polskich samorzą-
dów, w oparciu o ich sku-
teczność w pozyskiwaniu 
środków z funduszy 
strukturalnych. Najlep-

szym podczas uroczystej  
gali wręczone zostały 
prestiżowe statuetki „Sa-
morządowych Liderów 
Funduszy Strukturalnych”. 
Sucha Beskidzka, wśród 
wszystkich miast polskich 
zajęła bardzo wysoką VIII 
lokatę, ustępując  tylko 
dużym miastom, usy-
tuowanym w centrach 
rozwoju m.in. Miastu 
Stołecznemu Warszawa, 
Krosnu, Katowicom, 
Poznaniowi i Płocku. 
Natomiast za nami sklasy-
fikowano wszystkie inne 
miasta małopolski w tym 
Kraków, (18), Limanową 
(30) i Zakopane (33). 
Przygotowany ranking,  
oprócz oceny skuteczno-
ści pozyskiwania środków 
ze źródeł pomocowych 

i strukturalnych Unii Eu-
ropejskiej brał pod uwagę 
m.in. takie kryteria jak:
- wydatki inwestycyjne 

na 1 mieszkańca, 
- wydatki na transport 

i łączność na jednego 
mieszkańca, 

- procentowy udział wy-
datków inwestycyjnych 
do wielkości wydatków 
ogółem budżetu gminy, 

- procentowy udział 
wydatków na transport 
i łączność - ogółem do 
wielkości wydatków 
ogółem budżetu gminy, 

- saldo migracji we-
wnętrznych na terenie 
gminy na 1000 miesz-
kańców, 

- poziom bezrobocia na 
1000 mieszkańców, 
liczbę komputerów 

z dostępem do Inter-
netu na 1000 miesz-
kańców, 

- odsetek absolwentów 
szkół ponad gimna-
zjalnych, 

- odsetek mieszkańców 
objętych kanalizacją 
sanitarną, odsetek 
mieszkańców objętych 
siecią wodociągową, 

- odsetek mieszkańców 
objętych usługami 
oczyszczalni ścieków, 

- liczbę podmiotów 
gospodarczych zare-
jestrowanych na 1000 
mieszkańców.
Te wszystkie czyn-

niki, ukazujące poziom 
aktywności zawodowej 
i przedsiębiorczości, roz-
woju gospodarki lokalnej, 
rozwoju infrastruktury, 
rozwoju kulturalnego 
i cywilizacyjnego i wresz-
cie poziom jakości życia 
w sferze konsumpcji 
oraz bezpieczeństwa dały 
obraz poziomu  rozwoju 
danej gminy. Niewątpli-
wie VIII miejsce w kraju 
naszego miasta jest kolej-
nym potwierdzeniem jego  
dynamicznego rozwoju 
w wielu obszarach.

OPRAC. BW

SAMORZĄDOWY LIDER 
FUNDUSZY STRUKTURALNYCH

TO KOLEJNY, WAŻNY SUKCES NASZEGO MIASTA, ZDOBYTY NA KAN-
WIE OGÓLNOPOLSKIEJ. STANOWI POTWIERDZENIE PROROZWOJOWEJ 
POLITYKI MIASTA, KTÓRE JAKO LIDER FUNDUSZY STRUKTURALNYCH, 
POTRAFI O NIE TYLKO ZADBAĆ, CO JEST RZECZĄ NIEZWYKLE TRUDNĄ, 
ALE RÓWNIEŻ ODPOWIEDNIO WYKORZYSTAĆ DLA SWOJEGO ROZWOJU.

W I A D O M O Ś C I  Z  R A T U S Z A

EKOLOGICZNY 
SUKCES!

BIEŻĄCY ROK ROZPOCZĄŁ SIĘ DLA NASZEGO 
MIASTA DUŻYM SUKCESEM. SUCHA BESKIDZKA 
JAKO JEDNA Z CZTERECH GMIN MAŁOPOLSKI 
ZOSTAŁA LAUREATEM KONKURSU EKOLOGICZ-
NEGO PN. EKOLOGICZNA GMINA WOJEWÓDZTWA 
MAŁOPOLSKIEGO, ZORGANIZOWANEGO PRZEZ 
WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA 
I GOSPODARKI I WODNEJ W KRAKOWIE. 

Największą ilość 
punktów nasze miasto 
otrzymało za szczególną 
dbałość o środowisko 
naturalne, w kategorii 
ochrony powierzchni 
ziemi. Nagroda w wyso-

kości 50 000 zł została 
już przekazana na konto 
Gminy. Zgodnie z zało-
żeniem konkursu, została 
przeznaczona na przed-
sięwzięcia przewidziane 
ustawą prawa ochrony 

środowiska. Pieniądze 
dodano do kwoty sta-
nowiącej udział własny 
gminy w samodzielnie 
prowadzonej przez gminę 
inwestycji ekologicznej, 
jaką jest modernizacja 
oczyszczalni ścieków. 
Otrzymanie tak wysokiej 

lokaty, poza wymiarem 
finansowym, korzystnie 
wpływa na promocję 
naszego miasta, któ-
re dokładnie rok temu 
otrzymało prestiżowy 
tytuł Gminy Przyjaznej 
Środowisku. 

BW
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ZREKULTYWOWANE 
SKŁADOWISKO

ZAKOŃCZONO PRACE ZWIĄZANE Z REKUL-
TYWACJĄ SKŁADOWISKA ODPADÓW KOMU-
NALNYCH PRZY UL. WADOWICKIEJ. 

Trwające od 14 lipca 
do 31 października prace 
objęły swym zakresem 
niwelację terenu, drenaż 
odcieków, wykonanie 
rowów opaskowych do 
odprowadzenia wód 
opadowych. Wierzchnia 
składowiska została umoc-
niona geowłókniną i folią. 
Skarpy umocniono gliną 

oraz ułożeniem warstw 
ziemi o objętości 7826 m3. 
Całość składowiska o pow. 
17590 m2 została obsiana 
trawą. Przypomnijmy ze 
realizacja inwestycji była 
możliwa dzięki środkom 
w wys. 142 480 Euro, jakie 
gminie udało się pozyskać 
z funduszu PHARE w ra-
mach współpracy przygra-

nicznej Polska - Słowacja.  
Całkowity koszt inwestycji 
wyniósł 212 380 Euro plus 
koszty projektu. Na zrekul-
tywizowanym składowisku 
gmina prowadzić będzie 
monitoring polegający na 
m.in sprawdzaniu jakości 
odcieków i systemu odga-
zowywania przez okres 
najbliższych 30 lat. Wy-
konanie rekultywacji jest 

jedna z najważniejszych 
i najbardziej kosztownych 
inwestycji ekologicznych 
w naszym mieście w ostat-
nim okresie. Oprócz 
oczywistych efektów 
dla ochrony środowiska, 
wykonanie tego zadania 
niewątpliwie wpłynie rów-
nież na estetykę tej części 
Suchej Beskidzkiej.

MSI

W I A D O M O Ś C I  Z  R A T U S Z A

ŚRODKI UNIJNE 
NA OCZYSZCZALNIĘ

UDAŁA SIĘ KOLEJNA PRÓBA SIĘGNIĘCIA PO 
ŚRODKI UNIJNE PRZEZ NASZĄ GMINĘ DO ZIN-
TEGROWANEGO PROGRAMU ROZWOJU REGIO-
NALNEGO WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO. 

Europejski Fundusz 
Rozwoju Regionalnego 
przeznaczy prawie 2 mi-
liony 800 tysięcy złotych 
na długo oczekiwaną 
modernizację oczysz-
czalni ścieków w Suchej 
Beskidzkiej, natomiast 
budżet państwa dołoży 
10% wartości inwestycji. 
Brakujące 30% – oko-
ło 1 milion 400 tysięcy 
złotych zarezerwowane 
zostało w uchwalonym 
już w dniu 30 grudnia 
2005 r. budżecie na rok 

2006. Oddana do użytku 
w 1994 roku Rejonowa 
Oczyszczalnia Ścieków 
w Suchej Beskidzkiej, 
budowana przez wiele lat, 
oparta jest na przestarza-
łej technologii, awaryjnej 
i energochłonnej. Jakość 
oczyszczonych ścieków 
nie spełnia wszystkich 
unijnych norm. W dodat-
ku budowa niektórych 
elementów, między inny-
mi dróg dojazdowych, bu-
dynków nigdy nie została 
zakończona. Modernizacja 
Rejonowej Oczyszczalni 
Ścieków będzie najwięk-
szą, samodzielną, proeko-
logiczną inwestycją mia-
sta. Obecnie trwają przy-
gotowania do ogłoszenia 
przetargu na realizację 
zadania, które powinno 
być zakończone do końca 
2006 roku.

MSI

BUDYNEK SOCJALNY
DZIEWIĘĆ RODZIN Z TERENU NASZEGO MIA-

STA BĘDZIE MOGŁO ZAMIESZKAĆ W BUDYNKU 
SOCJALNYM PRZY UL. MAKOWSKIEJ.

Gmina Sucha Beskidz-
ka, ponad rok temu pod-
jęła się tego zadania, aby 
zapewnić dach nad głową 
rodzinom, które nie mogły 
sprostać utrzymaniu miesz-
kań komunalnych i spół-
dzielczych. Parterowy nie-
podpiwniczony budynek, 
o czerwonym dwuspado-
wym dachu krytym blachą 
i białym kolorze elewacji, 
ujmuje nie tylko estetyką, 
ale również pragmatycz-
nym rozwiązaniem wnętrz. 
Funkcjonalność budynku 
zapewnia właściwe wa-
runki mieszkaniowe dzie-
więciu rodzinom. W jego 
skład wchodzą trzy sa-
modzielnie funkcjonujące 
segmenty, w których znaj-
dują się trzy lokalne miesz-
kalne z odrębnymi wej-
ściami. W każdym z trzech 
dwupokojowych i sześciu 

jednopokojowych miesz-
kań mieszczą się aneksy 
kuchenne. Obiekt wypo-
sażony jest w instalację 
wodociągową, kanaliza-
cyjną, elektryczną, oświe-
tleniową, odgromową raz 
wentylację grawitacyjną. 
Każde mieszkanie posiada 
węglowy piec kaflowy. 
Całkowita powierzchnia 
użytkowa budynku wynosi 
287.27 m2, natomiast kuba-
tura 1946,65 m³. Koszt in-
westycji wyniósł 517.754 zł. 
Wykonawcą zadania była 
Firma METAL-BUD z Su-
chej Beskidzkiej. 

BW.
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Po jego śmierci, przewodniczącym został jego 
zastępca Franciszek Fitak, nauczyciel Liceum Ogól-
nokształcącego w Suchej Beskidzkiej. Funkcję te 
sprawował przez dwie kadencje. Po jego odejściu 
na emeryturę w 1987 roku, funkcję przewodniczącego 
objął Piotr Pawlik, nauczyciel Szkoły Podstawowej nr 1 
w Suchej Beskidzkiej, który przewodniczy komisji do 
chwili obecnej. W skład komisji wchodzili w różnych 
latach m.in.: Bronisława Drozd, Maria Jurzak, Adam 
Sarlej, Marian Chowaniec, Jerzy Mydlarz - nauczyciele 
szkół suskich i makowskich. 

Komisja pracowała w oparciu o plany roczne. 

Pod koniec każdego roku, dokonywała podsumowania 
pracy i na tej podstawie sporządzała sprawozdania na 
piśmie, które przesyłała do Wojewódzkiej Komisji Mło-
dzieżowej PTTK. Poszczególne Koła prowadziły kształ-
cenie swoich członków we własnym zakresie, w opar-
ciu o swoją kadrę. Opiekunowie kół brali udział w 
wycieczkach szkoleniowych m.in. do Tarnowskich 
Gór, Gliwic, Katowic. 

Koła PTTK działające w Liceum Ogólnokształcącym 
i Liceum Ekonomicznym w Suchej Beskidzkiej orga-
nizowały co roku piesze obozy wędrowne w okre-
sie wakacji letnich. Co roku brali udział w Zlocie na 
Wysoką koło Jordanowa Szlakami Oręża Polskiego. 
W ostatnich latach młodzież bierze udział w Zlocie 
na Koskową Górę. Głównym organizatorem Zlotu jest 
nauczyciel Zespołu Szkół w Makowie Podhalańskim 
Jerzy Mydlarz. Na zakończenie zlotów organizowano 
zgaduj-zgadule, w których należało się wykazać zna-
jomością historii regionu, walorów turystycznych, za-
bytków architektury, ochrony przyrody, itp. Młodzież 
szkół SKKT brała też udział w „Jesieni Babiogórskiej”, 
jak również w Zlotach na Halę Krupową. 

ODDZIAŁ PTTK ZIEMI BABIOGÓRSKIEJ 
IM. PROF. WALEREGO GOETLA W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

KOMISJA MŁODZIEŻOWA 
KOMISJA MŁODZIEŻOWA POWSTAŁA W 1955 

ROKU, Z CHWILĄ POWOŁANIA DO ŻYCIA OD-
DZIAŁU PTTK. JEJ PIERWSZYM PRZEWODNICZĄ-
CYM ZOSTAŁ JAN KUŚ, NAUCZYCIEL SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 2 W SUCHEJ BESKIDZ-
KIEJ I PRZEWODZIŁ JEJ DO NAGŁEJ ŚMIERCI, 
TJ. DO 29 CZERWCA 1981 ROKU.

T U R Y S T Y K A

Spotkanie działaczy Oddziału PTTK w Suchej Beskidzkiej (lata 60-te). Siedzą od lewej: H. Fitak, J. Żak (prezes Oddziału), NN. 
Stoją od lewej: J. Kuś, A. Mrugacz, M. Mrugacz, M. Hojdas, F. Fitak, S. Krzeszowiak, N. Podolski, NN, NN, NN, A. Leśniak, NN, C. 
Golec 
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Co roku w ramach Tygodnia Turystki organizowane 
były wycieczki autokarowe „Szlakami Piewców Podha-
la” oraz do muzeów działających w naszym regionie. 
W latach 1984, 1985, 1986 członkowie Koła SKK przy 
Liceum Ogólnokształcącym w Suchej Beskidzkiej brali 
udział w konkursach krasomówczych, zajmując dwu-
krotnie I miejsce w woj. bielskim i kwalifikując się do 
szczebla centralnego w Golubiu-Dobrzyniu. Uczniowie 
Józef Szczybura, mówiący o zamku suskim oraz Kry-
styna Żmuda, mówiąca o Piotrze Borowym spod Ba-
biej Góry reprezentowali na szczeblu centralnym woj. 
bielskie. Oboje ukończyli studia wyższe i pracują jako 
nauczyciele języka polskiego w szkołach naszego regio-
nu. Do konkursu przygotowywała ich nauczycielka LO 
w Suchej Beskidzkiej Halina Fitak, która jeździła z nimi 
do Golubia-Dobrzynia w charakterze opiekunki. 

Co roku Komisja organizowała Ogólnopolskie 
Turnieje Krajoznawczo-Turystyczne dla szkół śred-
nich i oddzielnie dla szkół podstawowych. Uczestnicy 
otrzymywali dyplomy oraz nagrody rzeczowe, fundo-
wane przez Zarząd Oddziału PTTK. 

Na obozach wędrownych oraz wycieczkach gór-
skich młodzież zdobywała odznaki turystyki kwa-
lifikowanej np. w 1986 r. zweryfikowano około 
50 odznak GOT popularnych i małych brązowych. 
W dniu 17 listopada 1986 roku odbyło się w budynku 
ZG PTTK w Suchej Beskidzkiej, wyjazdowe posie-
dzenie Wojewódzkiej Komisji Młodzieżowej PTTK, na 
które przybyli m.in. członkowie WKM z Cieszyna, Sko-

czowa i Suchej Beskidzkiej. We wszystkich szkołach 
ponadpodstawowych działały Koła SKKT PTTK. 

W roku 1986 założono nowe Koło w ZSZ w Ma-
kowie Podhalańskim, którego opiekunem został Jerzy 
Mydlarz. Koło otrzymało imię Tomasza Nowalnickiego, 
wielkiego znawcy i miłośnika Babiej Góry. Z okazji 
1000-lecia Polski młodzież wszystkich typów szkół 
wzięła udział w konkursie „Przez X Wieków Polski”. 
Było to przedsięwzięcie obejmujące 16,8% ludności 
ówczesnego powiatu suskiego, szczególnie dzieci 
i młodzieży. Z ramienia Oddziału PTTK za całą akcję 
był odpowiedzialny Marcin Mrugacz i jego zastępca 
Franciszek Fitak. W ramach tej akcji była zorganizo-
wana wystawa poświecona przeszłości teraźniejszości 
Ziemi Suskiej. Śp. Marcin Mrugacz i Śp jego syn An-
drzej sporządzili obszerna kronikę Ziemi Suskiej. Gru-
pa rodzinna – Urszula, Zofia i Zbigniew Janiccy z Za-
woi opracowali Monografię Zawoi. Należy dodać, że 
Urszula Janicka-Krzywda jest obecnie znanym i cenio-
nym etnografem, publikującym nie tylko nowatorskie 
teksty, związane z historią i kulturą materialną ziem 
górskich, ale również autorką pięknych wierszy. 

Działacze wymienieni na początku tekstu w dal-
szym ciągu działają w PTTK, m.in. jako przewodnicy 
i przodownicy PTTK. Wszyscy posiadają najwyższe 
odznaczenia PTTK za pracę wśród młodzieży i należy 
im podziękować za ich trud włożony w wychowa-
nie młodego pokolenia Polaków i życzyć następnych 
50 lat owocnej pracy. 

FRANCISZEK FITAK

Spotkanie członków suskiego oddziału PTTK (lata 80-te). Od 
lewej: F. Fitak, J. H. Harasimczyk, N. Kukla, J. Stopa, K. Jurzak

Początek lat 80-tych. Zlot PTTK na Hali Krupowej. Halina 
i Franciszek Fitak z pucharem zdobytym przez młodzież 
LO w Suchej Beskidzkiej. Z tyłu Leszek Kędlarski

Początek lat 80-tych. Zlot PTTK na Hali Krupowej. Adam 
Alberti, przedstawiciel Oddziału PTTK w Krakowie, wręcza 
puchar (po trzykrotnym zdobyciu) opiekunowi SKKT–PTTK 
w suskim liceum Franciszkowi Fitakowi

Wycieczka krajoznawcza młodziezy szkół suskich do Kopal-
ni Soli w Wieliczce. Opiekunowie: Bronisława Drozd, Maria 
Jurzak, Franciszek Fitak
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Na Sali Rycerskiej suskiego zamku gościły już takie 
gwiazdy jak: Bogusław Morka, Ryszard Morka, Edyta 
Ciechomska, Jan Zakrzewski, Tomasz Kuk i Piotr Kacz-
marek, natomiast gwiazdą tegorocznej edycji koncer-
tu była primadonna operetki warszawskiej Grażyna 
Brodzińska. Artystce towarzyszyli znani tenorzy: Mi-
chał Musioł i Ryszard Wróblewski. Akompaniował Ja-
nusz Sent. Koncert prowadził Damian Damięcki, mąż 
artystki i aktor Teatru Narodowego w Warszawie, czło-
wiek o niezwykłym poczuciu humoru, który wprowa-
dził suską publiczność w klimat operetki, opowiadając 
również liczne anegdoty ze swojego życia artystyczne-
go. Występ pierwszej damy polskiej operetki jak nazwał 
artystkę sam Bogusław Kaczyński wzbudził ogromną 
owację wśród zgromadzonej po brzegi Sali Rycerskiej 
publiczności. 

Prawdą są słowa Bogusława Kaczyńskiego, że pre-
zentuje ona najwyższy kunszt sztuki wokalnej. Obda-
rzona urodą, wdziękiem, scenicznym temperamentem, 
śpiewa, tańczy, czarując publiczność teatralną i filhar-
moniczną.

Pojawienie się Brodzińskiej na scenie zawsze wy-
wołuje dreszcz emocji, a potem burzę oklasków. Po-
trafi ona jak nikt inny wzruszać i bawić, ujmuje nowo-
czesnością interpretacji i teatralną prostotą, lecz kiedy 
trzeba, zniewala należnym gatunkowi patosem. 

Swoim śpiewaniem Grażyna Brodzińska udowadnia, 
że w pełni zasługuje na miano pierwszej damy operet-
ki. I nie tylko. Większość repertuaru sobotniego kon-
certu pochodziła z najnowszej płyty „Śpiewaj, kochaj”, 

na której operetkowe arie sąsiadują z piosenkami musi-
calowymi i przebojami Stolza, Bernsteina czy Loewego. 
Łagodny walc, ogniste argentyńskie tango lub tajemni-
cze brazylijskie „Siboncy”, są dowodem na to, że w każ-
dym klimacie Brodzińska potrafi się odnaleźć.

Jak powiedziała w wywiadzie dla Polskiego Radia: 
Można powiedzieć, że mam operetkę w genach. Moi 
rodzice, poświęcili swe kariery teatrowi muzycznemu. 
Mama, Irena Brodzińska, skończyła szkołę baletową, 
tańczyła zresztą jeszcze ze sławnymi Grucą i Szymań-
skim. Była też świetną śpiewaczką i aktorką. Z kolei 
tata, Edmund Wayda, to znakomity śpiewak-tenor, 
aktor, reżyser, dyrektor, założyciel teatrów muzycznych 
w Lublinie, Szczecinie. Cóż innego mogłam więc robić 
ja, niż pójść w ślady rodziców? Wprawdzie zastana-
wiałam się też nad zawodem dziennikarki, aktorki, 
potem tancerki, ale śpiewanie było zakorzenione we 
mnie tak głęboko, że zostałam śpiewaczką. Zresztą 
mama bardzo chciała, żebym była jej artystyczną 
kontynuacją. Jedynie tata, znając trudy zawodu od 
podszewki, był początkowo bardzo przeciwny mojemu 
śpiewaniu. Pamiętam, że kiedyś reżyserował „Barona 
cygańskiego” Johanna Straussa, a w spektaklu wystę-
powały małe cyganiątka. Akurat brakowało jednego 
dziecka i choć miałam wtedy 10 lat i idealnie nadawa-
łam się do tej roli, tata nie chciał wziąć mnie do przed-
stawienia. Dopiero długotrwałe przekonywania mamy 
wpłynęły na zmianę jego decyzji. 

Pomimo, że Grażyna Brodzińska śpiewa operę 
i musical, poświęciła się operetce, ponieważ w rów-
nym stopniu kocha śpiew, aktorstwo i taniec. Słynna 
Danuta Baduszkowa (dziś jej imię nosi teatr muzycz-
ny w Gdyni) przekonała jej rodziców, że artystka po-
winna uczyć się w jej Studiu Wokalno-Aktorskim przy 
teatrze muzycznym, ponieważ w programie Studia za-
warte były zajęcia z szkoły teatralnej, muzycznej i ba-
letowej. U Baduszkowej grywała także w musicalach 
i komediach muzycznych. Podczas koncertu, z ogrom-
ną swobodą i właściwym sobie wdziękiem, artyst-
ka wykonała znane i lubiane utwory, m.in.: „Siboney”, 
„W tę noc”, „Feniculi, fenicula”, „Przetańczyć całą noc”, 
czy „Nie pomoże już nic”. Koncert zakończył się owa-
cją na stojąco.

OPRAC. BARBARA WOŹNIAK

KONCERT NOWOROCZNY
GWIAZDA POLSKIEJ OPERETKI NA MAŁYM WAWELU

TRADYCJĄ MAŁEGO WAWELU, A ZARAZEM, 
WAŻNYM WYDARZENIEM W ŻYCIU KULTURAL-
NYM NASZEGO MIASTA SĄ ORGANIZOWANE 
OD TRZECH LAT KONCERTY NOWOROCZNE, 
KTÓRYM PATRONUJE BURMISTRZ MIASTA SU-
CHA BESKIDZKA STANISŁAW LICHOSYT.

K U L T U R A
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FINAŁ WIELKIEJ ORKIESTRY 
ŚWIĄTECZNEJ POMOCY
SZTAB MOK–ZAMEK SUCHA BESKIDZKA 8 STYCZNIA 2006 R.

Osoby kwestujące w tym 
dniu w: Suchej Beskidzkiej 
oraz Makowie Podhalań-
skim, Skawicy, Zawoi, 
Zembrzycach, Budzowie, 
Jachówkce, Palczy, Bień-
kówce,  Stryszawie, Osielcu, 
Białce, Lachowicach to:

Dyrcz Marcin, Marszałek 
Marcin, Pacyga Wojciech, 
Szczotka Marta, Kołodziej 
Wioleta, Zięba Paulina, Wró-
bel Anna, Karolina Knap-
czyk, Kornelia Bełczącka, 
Fronczak Sebastian, Dawid 

Piszczek, Maria Kubieniec, 
Lampart Małgorzata, Lucyna 
Zgudziak, Banaś Katarzyna, 
Matejko Katarzyna Kwa-
śna Karolina, Kowalczyk 
Aleksandra, Dudoń Joanna, 
Kachnic Jarosław, Paździora 
Anna, Kamila Rzepa, Kacz-
marczyk Monika, Bednarz 
Ewa, Miklusiak Karolina, Ki-
doń Marcin, Kubas Dagmara, 
Kociołek Marcin, Sajnog Mi-
chał, Gaczorek Joanna, Ka-
nia Karolina, Kania Ewelina, 
Wierzbicka Katarzyna, Kach-

nic Sabina, Sergiel Sylwia, 
Konas Aneta, Dróżdż Magda-
lena, Bochenek Małgorzata, 
Burliga Dominika, Nowak 
Gabriela, Joanna Korczak, 
Tomaasz Korczak, Agnieszka 
Zawiła, Krzysztof Podgórski, 
Jacek Bebak, Magdalena Ku-
ligowska, Kamil Ogarek.

Kwota zebrana:

25.873,55 
oraz 1 złoty łańcuszek 

z krzyżykiem i 1 srebrny

W sumie tej zawarta jest 
kwota z wymiany walut 
zagranicznych (Euro, Dolar, 
Korona czeska i słowacka) 
oraz kwoty dostarczone 
z Zespołów Szkół: w Mako-
wie Podhalańskim, Osielcu 
oraz Walerego Goetla w Su-
chej Beskidzkiej.

Serdeczne podziękowa-
nia kierujemy dla wszyst-
kich kwestujących  i ich 
opiekunów, szkół które 
włączyły się do tej akcji 
oraz Pizzerii Venti, która 
fundowała w tym dniu piz-
ze dla zmarzniętych kwe-
stujących.

Znów w tym roku po-
biliśmy rekord w zbiórce. 
Oprócz nas kwestowali 
na ulicach Suchej jeszcze 
harcerze, tak że kwota wy-
słana z powiatu suskiego 
jest wyższa (ok. 30 tys.).

MK

KARNAWAŁOWO
I ŚWIĄTECZNIE

DZIEŃ 16 STYCZNIA B.R. BYŁ JEDNYM Z NAJ-
BARDZIEJ OCZEKIWANYM DNI W ROKU DLA 
SUSKICH PRZEDSZKOLAKÓW. 

W tym dniu odbył się 
Bal Karnawałowy, a dzię-
ki wspaniałej dekoracji bu-
dynek przedszkola przy-
pominał pałac pełen wró-
żek, czarodziejów, księż-
niczek i innych barwnych 
postaci z bajek. Pracow-
nicy przedszkola dołożyli 
wszelkich starań, aby wy-
strój przedszkola wprowa-
dzał dzieci w radosny na-
strój oraz inspirował do za-
bawy. Bal prowadził wo-
dzirej z zaprzyjaźnionej 
z placówką firmy obsłu-
gującej tego typu impre-
zy. Przy znanych oraz bar-
dzo atrakcyjnych utworach 
i zabawach organizowa-
nych przez wodzireja i na-
uczycielki, wszystkie dzieci 
bawiły się znakomicie. Nie 
zabrakło konkursów z na-
grodami i słodkiego poczę-
stunku. Serdeczne podzię-

kowania kierujemy pod 
adresem rodziców, którzy 
stanęli na wysokości zada-
nia i dołożyli starań, aby 
dzieci pięknie prezentowa-
ły się na balu, co z pew-
nością przyczyniło się do 
wspaniałego samopoczucia 
przedszkolaków i  nieza-
pomnianych przeżyć. Dzie-
ci, gdy już ochłonęły po 
tym wydarzeniu przyszła 
kolej na następną imprezę, 
czyli Dzień Babci i Dziad-
ka. Święto to zaliczane jest 
do najmilszych w kalenda-
rzu imprez przedszkola za-
równo dla dzieci jak i go-
ści: Babć i Dziadków. Po-
przedzone jest starannymi 
przygotowaniami ze strony 
przedszkolaków. Nauczy-
cieli podczas zajęć pro-
gramowych uświadamia-
ją dzieciom konieczność 
poszanowania ludzi star-

szych. Wspólnie z dziećmi 
przygotowują zaproszenia, 
upominki, program arty-
styczny. W bieżącym roku 
w Miejskim Przedszkolu 
Samorządowym w Suchej 
Beskidzkiej Dzień Bab-
ci i Dziadka minął w nie-
których grupach szkolnych 
pod znakiem niepewności 
z powodu dużych mrozów. 
Jednak w większości grup 
uroczystości odbyły się ter-
minowo – Dziadkowie do-
pisali. Serdecznościom i ży-
czeniom nie było końca. 
Najmłodsze wnuki zgod-
nie ze swoim dziecięcym 
egocentryzmem życzyły 
“Dziadkom”, aby kupowali 
dla nich zabawki, słodycze, 
zabierali ich na lody. Star-
si już dojrzalsi przedszko-

lacy życzyli gościom zdro-
wia, radości, ale i też pięk-
nych samochodów, zagra-
nicznych wycieczek oraz 
modnych ubrań. Wszyst-
ko jednak sprowadzało się 
do wyrażenia swojej dzie-
cięcej miłości i  wdzięcz-
ności. Atmosfera przepeł-
niona była ciepłem i rado-
ścią. Babcie i Dziadkowie 
napawali się dumą, spo-
glądając na swoje wnuczę-
ta w roli aktorów, z podzi-
wem, przyjmowali cieka-
we i estetyczne upominki, 
a dalsza cześć uroczysto-
ści odbywała się przy po-
częstunku przygotowanym 
przez dzieci i rodziców. 

BOŻENA PAJĄK
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Pomysłodawcą przedsięwzięcia był Marcin Leśnia-
kiewicz. Zespół przedstawił 13 utworów  składających 
się na bożonarodzeniowy cykl pt. „Moje Betlejem” 
(muzyka Jacek Zieliński, słowa Leszek Aleksander 
Moczulski – 12 kolęd i Marek Skwarnicki – wieńczący 
cykl utwór „Hymn o miłości”), a na bis wykonał kolę-
dę „Ciemno tej nocy betlejemskiej było” z muzyką An-
drzeja Zielińskiego do słów Ernesta Brylla. 

Zespół wystąpił w składzie:

- Jacek Zieliński – śpiew, instrumenty klawiszowe, 

skrzypce,

- Jan Budziaszek – perkusja, prowadzenie koncertu,

- Konrad Ratyński – gitara basowa,

- Paweł Piątek (gościnnie) – instrumenty klawiszowe

oraz 

- Gabriela Zielińska-Tarcholik – śpiew,

- Bogumił Zieliński – gitara,

- Rafał Tarcholik – instrumenty perkusyjne.

Skaldom towarzyszył chór Zespołu Szkół Ogólno-

kształcących w Suchej Beskidzkiej pod kierunkiem 

Alicji Jakubiak. 

SKALDOWIE W SUCHEJ!
KS. PROBOSZCZ STANISŁAW BOGACZ PRZY-

GOTOWAŁ DLA PARAFIAN SZCZEGÓLNY PRE-
ZENT ŚWIĄTECZNY. W DRUGIM DNIU ŚWIĄT 
BOŻEGO NARODZENIA W KOŚCIELE PARAFIAL-
NYM W SUCHEJ BESKIDZKIEJ ODBYŁ SIĘ KON-
CERT KOLĘD  W WYKONANIU ZNANEGO ZESPO-
ŁU SKALDOWIE.

K U L T U R A
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Organizatorzy serdecznie dziękują wszystkim darczyń-
com i osobom, które pomagały w organizacji koncertu, 
a szczególnie sponsorom:

Bank Spółdzielczy w Suchej Beskidzkiej 

 Burmistrz Miasta Sucha Beskidzka 

 PHU „Danko” –Danuta i Piotr Kamińscy

 Firma „Kir” – Anna i Henryk Mirek

PSS „Społem” Wadowice - Karczma „Rzym”

PHU Eurogaz – Kazimierz Lemańczyk, Apteka „Epione”, 
Apteka im. Józefa Stopy, Apteka „Nova”, Apteka „Sana”, 
Notariusze – Zofia Piwowarczyk, Andrzej Krzeszowiak, 
Gabinet Stomatologiczny Jolanta Zajączek -Caban, 
Firma Oster Polska, Hurtownia „Cytrus”, 

Patronat medialny:
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Album wydano w grud-
niu 2005 r. w Wydawnic-
twie i Drukarnii „Secesja” 
w Krakowie w nakładzie 
2000 tys. egzemplarzy. 

 Piękne wydanie, ujmuje 
estetyką oraz formą pre-
zentacji Suchej Beskidzkiej, 
od czasów najdawniejszych 
do dnia dzisiejszego. Jak 
pisze w słowie wstępnym 
Burmistrz Miasta Stanisław 
Lichosyt, Wydawnictwo 
albumowe ukazuje najcen-
niejsze wartości kulturo-
wego dziedzictwa miasta, 
które ukształtowane zostały 
w okresie sześciowiekowej 
historii. Wyróżniają się one 
bogactwem kultury mate-
rialnej oraz duchowej, po-
kazują dzieło ludzi, którzy 
wspólnie z naturą utworzyli 
niezwykły klimat miasta 
i jego tożsamość. Album 
podzielony został na działy 

tematyczne, które w sposób 
retrospektywny mają zilu-
strować najważniejsze wy-
darzenia w historii miasta, 
a co najważniejsze współ-
czesny wizerunek Suchej 
Beskidzkiej, ze szczególnym 
uwzględnieniem roli szkół, 
instytucji publicznych, szpi-
tala, zakładów pracy. 

Autorzy postarali się 
również, aby nie zabrakło 
aspektu kulturowego jak 
choćby charakterystyki toż-
samości kulturowej, sztuki 
ludowej oraz oferty kultu-
ralnej miasta. 

Prezentacja najpiękniej-
szych zabytków architek-
tury i sztuki, szczególnie 
zespołu zamkowo - parko-
wego, klasztorno - kościel-
nego, małej architektury 
sakralnej, „Karczmy Rzym”, 
zabytkowej zabudowy miej-
skiej jest nie tylko cennym 

źródłem informacji, ale 
również bardzo dobrą for-
mą promocji dziedzictwa 
kulturowego. Co ważne, 
w wydawnictwie tym uka-
zana została współczesność 
Suchej Beskidzkiej jako 
miasta, które dynamicz-
nie się rozwija, dysponuje 
znacznym potencjałem go-
spodarczym, kulturalnym 
oraz oświatowym i jest 
postrzegane przez inne 
miasta, zarówno polskie jak 
i europejskie jako atrakcyj-
ny partner do współpracy.

Album ilustrują piękne 
fotografie obiektów oraz 
cenne materiały źródło-
we, dotyczące początków 
kształtowania się Suchej. 
Są to: fragment Metryki Ko-
ronnej, zawierający stresz-
czenie dokumentu Jana 
II Oświęcimskiego z 1405 
roku, zezwalającego na lo-

kację Suchej, oraz fragment 
Lustracji Województwa 
Krakowskiego z 1564 roku, 
informujący o istnieniu 
komory celnej w Suchej.

 Album na pewno bę-
dzie cenną pamiątką dla 
mieszkańców miasta oraz 
turystów i można go na-
być: w Miejskim Ośrodku 
Kultury – Zamek, w Księ-
garni „Matejko” i Punkcie 
Pocztowym Pani Barbary 
Jasiak w Rynku, w FHU 
Mool p. Moniki Stanaszek 
(Rynek), w GSSCh „Pod 
Wiązem” na ul. Mickiewi-
cza oraz w Savii „Harnaś” 
na ul. Handlowej. 

RED.

SUCHA BESKIDZKA WCZORAJ I DZIŚ
„SUCHA BESKIDZKA WCZORAJ I DZIŚ”, TO NOWA POZYCJA WYDAW-

NICZA O CHARAKTERZE ALBUMU HISTORYCZNEGO. AUTORAMI TEK-
STÓW SĄ HISTORYCY: BARBARA WOŹNIAK (HISTORYK SZTUKI, ETNOLOG) 
I MARCIN LEŚNIAKIEWICZ (HISTORYK), ABSOLWENCI UNIWERSYTETU JA-
GIELLOŃSKIEGO W KRAKOWIE. WYDAWCĄ ALBUMU JEST URZĄD MIEJSKI 
W SUCHEJ BESKIDZKIEJ. SKŁAD GRAFICZNY WYKONAŁ ARTYSTA GRAFIK 
MACIEJ HOJDA. 

N O W E  W Y D A W N I C T W A

NOWY 
KALENDARZ SGB

STOWARZYSZENIE GMIN BABIOGÓRSKICH 
WYDAŁO KOLEJĄ EDYCJĘ KALENDARZA 
NA 2006 ROK. 

Jego tematem oprócz 
bogatego, regionalnego 
kalendarium są tym razem 
najpiękniejsze zabytki miej-
scowości leżących pod Ba-
bią Górą oraz Sanktuaria i 
miejsca kultu znajdujące się 
na obszarze Stowarzyszenia 
Gmin Babiogórskich. Opisy, 
zarówno materialnych jak 
i niematerialnych wartości 
kultury Podbabiogórza zo-
stały bardzo precyzyjnie wy-
konane i warto w tym miej-

scu podkreślić umiejętność 
prezentacji oraz interpretacji 
kulturowego dziedzictwa 
regionu przez autorów Ka-
lendarza. Redaktorem wyda-
nia kalendarza jest p. Janusz 
Kociołek. Do chwili obecnej 
Stowarzyszenie Gmin Babio-
górskich wydało kalendarze 
o następujących tematach 
przewodnich:

- rok 2000 – o roku ob-
rzędowym, parafiach, 
miastach, i wsiach SGB, 

- rok 2001 – o patronach 
i wezwaniach świątyń 
oraz strojach ludowych 
z okolic Babiej Góry,

- rok 2002 – o kapliczkach 
i krzyżach przydrożnych 
okolic Babiej Góry, 

- rok 2003 – o trady-
cyjnych zajęciach i za-

wodach mieszkańców 
okolic Babiej Góry 
oraz o świętych patro-
nujących tym zajęciom 
i zawodom, 

- rok 2004 – o tym co 
się dawniej jadło i piło, 
i z czego się pod Babią 
Górą strawę robiło oraz 
z przepisami kulinarnymi 
dawnymi i nowszymi,

- rok 2005 – twórcy lu-
dowi i nieprofesjonalni 
spod Babiej Góry oraz 
informacje o świętych, 
błogosławionych i kan-
dydatach na ołtarze 
z miejscowości leżących 
pod Babią Górą.
Kalendarz można nabyć 

w księgarniach i placówkach 
handlowych na terenie po-
wiatu suskiego w cenie 15 zł.

RED
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Zabudowa ul. Kościelnej zaczynała się starą małą 
chałupką, w której mieszkali Porzyccy, a później 
Sochaccy. Znajdowała się przy drodze na wysoko-
ści obecnego domu p. Twardowskiego. Poniżej były 
domki Świątków i Liszkiewiczów (istnieją jeszcze), 
dalej chałupa Mikołajczyków (nie istnieje), domek 
Banasiów, a obok niego Puzików Ićków (nie istnie-
ją), następnie stara chałupa Kysiaków (nie istnieje), 
a poniżej istniejący do dzisiaj (po modernizacji) dom 
starców, który nazywaliśmy szpitalem (pewnie był 
nim kiedyś). Mieszkali tam ludzie biedni i nazywano 
ich dziadami. 

Naprzeciwko głównej bramy kościelnej: pierwsza 
kamienica Zajączków (obecnie Cabanów) i przykle-
jona do niej chałupa Kubasiaków, a do niej przylegał 
dopiero co rozpoczęty budynek moich rodziców, 
poniżej domek Magierów (dziś Janikowskich), następ-
nie kamienica moich dziadków (gdzie mieszkałem), 

a obok niej stara chałupa Piątków i domek Peterów 
(nie istniejące). W miejscu, gdzie obecnie zaczyna 
się ul. Marii Konopnickiej i budynek p. Boniego stała 
piętrowa kamienica Bibelmanów (Żydów), a w niej 
znajdowały się trzy sklepy: sklep spożywczy (Bibel-
mana – Bibka), sklep obuwniczy (Bibelmana – syna), 
sklep z konfekcją (Biblemana – ojca). Budynek ten 
zburzyli Niemcy. 

Do budynku Bibelmanów przylegała mała cu-
kiernia Tepelki, dalej stała stara drewniana chałupa 
(obecnie stoi w tym miejscu dom p. Siwka), a tuż 
poniżej w istniejącej do dzisiaj kamienicy Landerera 
(również Żyda) znajdowała się hurtownia artykułów 
spożywczych (obecnie sklep obuwniczy i jubiler-
ski). W następnym domu, za wąska uliczka były dwa 

PRZYCZYNEK DO HISTORII MIASTA

KOŚCIELNA I RYNEK 

CZĘSTO MAMY OKAZJĘ, SZCZEGÓLNIE 
W OSTATNIM OKRESIE OGLĄDAĆ ZDJĘCIA I WI-
DOKÓWKI OBRAZUJĄCE DAWNĄ SUCHĄ. RZAD-
KO JEDNAK INFORMUJĄ NAS ONE O FUNKCJI 
ORAZ WŁAŚCICIELACH BUDYNKÓW, KTÓRE SĄ 
NA NICH WIDOCZNE. PRAGNĘ PODZIELIĆ SIĘ 
MOJĄ WIEDZĄ O NIEKTÓRYCH WŁAŚCICIELACH 
I PLACÓWKACH HANDLOWYCH, ISTNIEJĄ-
CYCH PRZED 1939 ROKIEM W REJONIE RYNKU 
I UL. KOŚCIELNEJ – MIEJSCU MOICH DZIECIN-
NYCH ZABAW. 

H I S T O R I A

Dziady suskie, m.in. Michał Wągiel ”Trąbka” – „Rybie oko” 
oraz Domin (skrzypek)

1–2/2006

20

1–2/2006

21



sklepy żydowskie: sklep spożywczy Seelenfreunda 
(obecnie sklep rybny) i sklep żelazny Hilla (obecnie 
kwiaciarnia). I wreszcie za obszernym podwórkiem 
był jedyny polski sklep na ul. Kościelnej Jana Kuli-
ga (ciesząca się uznaniem masarnia). Naprzeciwko 
sklepu Jana Kuliga, po drugiej stronie ul. Kościelnej 
był również sklep żydowski z artykułami papier-
niczymi Buchbauma. Wspomnę jeszcze o jednym 
charakterystycznym budynku – bożnicy żydowskiej. 
Był to budynek piętrowy, a znajdował się w odległo-
ści ok. 50 m od ul. Kościelnej. Idąc wąską uliczką 
między sklepami Landerera a Seelenfreunda (obec-
nie między sklepami jubilerskim a rybnym), jedna 
ściana jego fundamentów stanowiła brzeg koryta 
dawnej rzeki Młynówki. Za wymienionymi budyn-
kami, przy ul. Kościelnej rozciągały się już tylko łąki 
i pola uprawne aż do stawu Sokolskiego. Nie było 
tam zatem ani ul. Marii Konopnickiej, ani ul. dr Zo-
fii Karaś. Pozwolę sobie w tym miejscu na pewną 
dygresję. Traktując miejsce wmurowania tablicy pa-
miątkowej na ul. Marii Konopnickiej jako symbolicz-
ne, chciałbym dla historycznej ścisłości przedstawić 
moją sugestię dotyczącą miejsca jej pobytu w Suchej. 
Jestem prawie pewien, że mieszkała ona w budynku 
dawnego przedszkola Nr 1. W tym samym czasie był 

to jedyny w tym rejonie przyzwoity budynek, znaj-
dujący się w parku i należący do hrabiego. Upewnia 
mnie jednak w tym nie tylko stan ówczesnej zabu-
dowy, ale fragment listu Marii Konopnickiej, w któ-
rym pisze: ...przez okno widzę na wprost cmentarz, 
a po prawej stronie ruiny huty. Faktycznie, cmen-
tarz z okna tego budynku z uwagi na wolną prze-
strzeń widoczny był jak na dłoni, a ruiny huty szkła 
(bo o nią chodzi) znajdowały się tuż przy grobli 
stawu Sokolskiego. Było to mniej więcej w miejscu, 
gdzie obecnie znajdują się budynki (baraki) obok 
kortów tenisowych. Pamiętam jeszcze resztki funda-
mentów huty, zarośnięte trawą i pokrzywami. 

Po tej dygresji wrócę do opis Rynku. Na odcinku 
od ul. Kościelnej w kierunku ul. Mickiewicza znajdo-
wały się w budynkach do dziś istniejących następują-
ce placówki handlowe: restauracja Jaworskiego (póź-
niej Wójtowicza), trzy sklepy żydowskie Nebencalma 
(skóry), Laufera (spożywczy) i Federera oraz restaura-
cja – jadłodajnia Kuliga (budynek nie istnieje). Na od-
cinku od ul. Kościelnej w kierunku ul. Piłsudskiego 
w budynkach do dziś istniejących mieściły się: re-
stauracja Godzwona, polski sklep spożywczy Krupki 
(Dudy) i żydowski sklep tekstylny Amsterdama. 

Pogrzeb na ul. Kościelnej w 1933 roku. Widoczny fragment 
zabudowy tej ulicy: naroże kamienicy Wąglów, stara chałupa 
Piątków, domek Petyrów i kamienica Biblemanów 

Okres okupacji. Odprawa Ochotniczej Straży Pożarnej na 
Placu Sokolskim. W głębi widoczna grobla Stawu Sokolskiego 

Na tym zdjęciu widoczna wolna przestrzeń na ul. Kościelnej Mecz siatkówki na dawnym placu Sokolskim /dziś stoją tu 3 
bloki/, u góry widoczny cmentarz

Zdjęcia wykonane już po II wojnie światowej, w 1948 roku
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Na drugiej stronie ul. Piłsudskiego, w dużym ist-
niejącym dziś budynku Żyda Perlego (przylega do 
budynku Banku Spółdzielczego) były dwa jego skle-
py: żelazny i obuwniczy „Batta”. Bliżej Rynku, przy 
tej samej ulicy znajdował się młyn wodny Polaka 
Francuza. Budynek istnieje. Do niego przylega okaza-
ły na Rynku dom bogatego Żyda Holendra, a w nim 
był sklep tekstylny (obecnie Chemia – kosmetyki, 
zakład fryzjerski, sklep spożywczy). W rogu Rynku, 
w miejscu przecinania się przedłużonych osi ulic 
Piłsudskiego i Zamkowej stała duża kamienica Żyda 
Lewego, a w niej restauracja. 

Do budynku przylegała mała przybudówka, gdzie 
mieściła się „trafika” Polaka Gustawskiego, obok zaś 
stała budka, w której sprzedawał słodycze Żyd Iciele 
(budynki te zburzono w czasie okupacji). W obecnej 
karczmie Rzym, zwanej przez nas propinacją mieszkali 
lokatorzy i miał zakład fryzjerski Żyd Ebel. W Do-
mu Katolickim znajdowała się restauracja Horowica, 
a za tym budynkiem, blisko torów kolejowych mała 
masarnia Romana Kuliga (nie istnieje). Po drugiej stro-
nie, koło torów kolejowych w budynku istniejącym do 
dziś był sklep tekstylny Żyda Kindreicha. W obecnym 
budynku ZUS. miał restaurację Żyd Hercka, a powyżej 
był sklep gospodarstwa domowego Żyda Kindereicha, 
dalej piekarnia Machaczki, a obok sklep żelazny Żyda 
Kleina (dziś sklep spożywczy). W następnym budynku 
istniejącym do dziś był jeszcze jeden sklep spożywczy 
Żyda Maldenbauma. 

 Tuż przy ul. Mickiewicza, w nieistniejących już 
parterowych budynkach były dwa sklepiki; tekstyl-
ny Żyda Kindreicha i spożywczy Polaka Litarowicza, 
zaś w głębi w istniejącym do dziś budynku (piekar-
nia „Jacuś”) znajdowała się piekarnia Żyda Akermana. 

Tak według mojej wiedzy wyglądała w przybli-
żeniu mozaika placówek handlowych przed rokiem 
1939 w rejonie, który najlepiej pamiętam. 

ANDRZEJ WĄGIEL

Fragment Rynku. Po prawej Restauracja Jaworskiego, 
w środku restauracja Godzwana, po lewej nieistniejąca już 
kamienica (restauracja) Loewego

Rynek suski w latach 30-tych. Manifestacja na Rynku, napis „Krzyżaku wspomnij Grunwald” na transparencie, wskazuje 
na jej intencję. Widoczna stara chałupa Sałaciaka, a obok restauracja Juliusza Hercke. W grupie akcji figura Św. Jana, która 
została przeniesiona w okresie okupacji obok kościoła parafialnego
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W wypełnionej po brzegi sali uczestniczyło oko-
ło 270 osób. Uroczystość prowadził prezes Oddziału 
Powiatowego ZNP Roman Kisielewski, będący jedno-
cześnie instruktorem oddelegowanym do pracy związ-
kowej. Po odśpiewaniu hymnu narodowego przez 
zespół wokalny Liceum Ogólnokształcącego w Suchej 
Beskidzkiej. Roman Kisielewski powitał przybyłych 
gości, m.in.: Starostę Suskiego Andrzeja Pajaka, Prze-
wodniczącego Okręgowej Sekcji Emerytów i Rencistów 
w Krakowie Kazimierza Habrata, przedstawicieli władz 
samorządowych Suchej Beskidzkiej, Stryszawy, Zawoi, 
Makowa Podhalańskiego, Ks. Proboszcza Stanisława 
Bogacza, Prezesów Oddziałów ZNP z ościennych 
powiatów, członków ZNP oraz przedstawicieli Sekcji 
Emerytów i Rencistów ZNP. 

Kolega Wit Sarlej przypomniał historię ZNP w Su-
chej i powiecie suskim, w powiązaniu z wydarzeniami 
w naszym kraju. Kończąc wskazał na obecne zadania 
ZNP, m.in. troskę o solidne wykształcenie młodego 
pokolenia, staranne wyposażenie szkół i godziwe 
warunki życia pedagogów. Kolega Kazimierz Habrat 
podkreślił w swoim wystąpieniu rolę działaczy związ-
kowych z Krakowa w tworzeniu ogólnokrajowego 
ZNP. Wspomniał o wielkich zasługach Tajnej Organi-
zacji Nauczycielskiej w okresie okupacji hitlerowskiej. 
Zwrócił też uwagę na fakt, że w nazwach związku 
nigdy nie było słowa zawodowy, bo jego działalność 
nie ograniczała się do spraw zawodowych nauczycieli 
szkół różnych szczebli, ale była również działalnością 
patriotyczną, związaną z przekazywaniem środków, 
jak np. przekazywanie środków finansowych na 
rzecz Legionów (I wojna światowa) tajne nauczanie, 

walkę o reformy oświatowe. Starosta Suski Andrzej 
Pająk podkreślił rolę nauczycieli zrzeszonych w ZNP 
w kształtowaniu świadomości narodowej, życząc 
związkowi 100 kolejnych lat owocnej działalności. 

Za 50-letnią przynależność związkową wręczono 
okolicznościowe medale 100-lecia ZNP następującym 
koleżankom i kolegom: Stanisławie Bury, Bronisławie 
Drozd, Teofilii Syc, Józefowi Sycowi, Danucie Misie-
wicz, Annie Zaporowskiej, Janowi Zaporowskiemu, 
Rozalii Cholewie, Jadwidze Florkowskiej, Stanisławowi 
Rumiankowi, Anieli Bywalec, Danucie Jarsteckiej. 

Złote odznaki ZNP otrzymali: Alicja Sarlej, Wit Sar-
lej, Barbara Kubieniec, Maria Jurzak i Jolanta Wągiel. 

Kolega Roman Kisielewski kończąc część oficjalną 
uroczystości podkreślił zasługi ZNP w okresie powo-
jennym nie tylko dotyczące warunków pracy i płacy 
nauczycieli, ale także troski o budowę szkół (1000 
szkół na 1000 lecie Polski – pomysł ZNP). Wspomniał 
tez o pierwszym w świecie sanatoriom ZNP dla na-
uczycieli w Zakopanem, wybudowanym wyłącznie 
ze składek związkowych. 

Nie jest to sprawiedliwe, gdy mówi się o naszym 

100-LECIE ZWIĄZKU 
NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO 

JUBILEUSZOWE SPOTKANIE CZŁONKÓW 
ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO MIA-
ŁO MIEJSCE W SALI RYCERSKIEJ SUSKIEGO ZAM-
KU W ŚRODĘ 16 LISTOPADA 2005 ROKU.

O Ś W I A T A
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związku, że walczy tylko o warunki płacowe na-
uczycieli. Obecnie ZNP sprzeciwia się komercjalizacji 
oświaty, która w ubogim społeczeństwie pogłębia nie-
równości szans edukacyjnych uczniów. 

Prezes Oddziału Powiatowego wręczył medale 
z okazji 100-lecia ZNP dla Starostwa Suskiego, Bur-
mistrza i Rady Miejskiej Suchej Beskidzkiej. Zarząd 
Główny ZNP w Warszawie przyznał również medale 
„Za szczególne zasługi dla ZNP”, dla Heleny Nieckuli 
– byłego wieloletniego prezesa Oddział ZNP Sucha 
i instruktora rejonowego oraz obecnego prezesa Po-
wiatowego Zarządu ZNP w Suchej Beskidzkiej Romana 
Kisielewskiego. 

Uroczystość uświetnił występ zespołu wokalnego 
z Liceum Ogólnokształcącego w Suchej Beskidzkiej 
pod dyrekcja p. Alicji Jakubiak. W znakomitym wy-
konaniu tego zespołu usłyszeliśmy również przyszły 
hymn ZNP, pieśni patriotyczne i okolicznościowe. 
Zespół zdobył już wysoką renomę artystyczną wystę-
pując na wielu uroczystościach w środowisku, m.in. 
z okazji 600-lecia Suchej czy 60-lecia Liceum Ogólno-
kształcącego, a to dzięki ofiarnej pracy pani Alicji Ja-
kubiak i zaangażowaniu jego uczestniczek, pochodzą-
cych często z najdalszych zakątków powiatu. 

Na swojską, miłą sercu nutę, zaśpiewał też góralski 
zespół Zbigniewa Bugajskiego z Rodziną. Przybyłych 
gości zaproszono do przyległej sali galeryjnej na tort 

urodzinowy ZNP i okolicznościowy bankiet do suto 
i smacznie zastawionego stołu. W sali obok zaprezen-
towała prace hafciarskie pani Maria Steczek, obecnie 
emerytka, wcześniej nauczycielka haftu w ZSZ w Ma-
kowie Podhalańskim. Były nauczyciel, obecnie emeryt 
p. Roman Wróbel wystawił swoje prace malarskie o te-
matyce związanej z Suchą Beskidzką oraz regionem 
babiogórskim. 

HELENA LENART
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Tradycyjnie, konkurs ten cieszy się bardzo dużą 
popularnością wśród dzieci i młodzieży, a także osób 
dorosłych. W tegorocznej edycji wzięło udział 127 
uczestników, którzy złożyli łącznie 155 prac. Prace 
oceniało Jury w składzie: Maria Lenart – Dyrektor 
PiMBP, Marcin Leśniakiewicz – Inspektor Wydziału 
Kultury Starostwa Powiatowego, Małgorzata Kurek - 
Kierownik Biblioteki Pedagogicznej i Katarzyna Łasak 
– Instruktor PiMBP.

Jury, oceniając prace zwracało szczególną uwagę 
na elementy nawiązujące do lokalnej historii, tradycji 
i kultury, inwencję twórczą i sprawność warsztatową 
autora. Liczyły się także oryginalność pracy oraz este-
tyka jej wykonania. Kierując się powyższymi zasadami 
przyznano nagrody w odpowiednich kategoriach kon-
kursowych:

W kategorii szkół podstawowych: 
I miejsce Szymon Bukowski – SP w Budzowie,
II miejsce Klaudia Stopka – SP w Makowie Podha-

lańskim
III miejsce Justyna Woźna – SP w Białce
W kategorii szkół gimnazjalnych:
I miejsce Gabriela Kania – Gimnazjum w Naprawie
II miejsce Małgorzata Knapik – Gimnazjum w Tar-

nawie Dolnej
dwa równorzędne III miejsca: Jakub Krzeszowiak 

– Gimnazjum w Suchej Beskidzkiej oraz Katarzyna 
Majchrzak Gimnazjum w Toporzysku

W kategorii szkół ponadgimnazjalnych: 
I miejsce Izabela Korczak i Barbara Syc – LO w Su-

chej Beskidzkiej 
II miejsce Tomasz Skupień – ZS im. Piotra Dańkow-

skiego w Jordanowie

III miejsce Angelika Jończyk – LO w Suchej Be-
skidzkiej

W kategorii osób dorosłych:
I miejsce pan Kazimierz Surzyn – Zembrzyce 
II miejsce panie: Stefania Małysa i Janina Mrózek

Dla corocznej laureatki konkursu Kaliny Grucy 
uczennicy Gimnazjum w Toporzysku specjalną nagro-
dę książkową ufundował Starosta Suski.

Laureaci i wyróżnieni uczestnicy konkursu otrzy-
mali piękne nagrody książkowe, które ufundowali: 
Urząd Miejski w Suchej Beskidzkiej, Starostwo Suskie 
oraz Redakcja Miesięcznika Samorządowego „Ziemia 
Suska”. Nagrody laureatom wręczyli, obecni na uro-
czystości podsumowania konkursu, pan Józef Bałos 
Wicestarosta Suski i pani Maria Mazur – Kierownik 
Referatu Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego. Droż-
dżówki dla dzieci ufundowała niezawodna Piekarnia 
„Machaczka” p. Wiktora Szklarczyka. 

Uczestnicy konkursu obejrzeli również zorganizo-
waną w salach amfiladowych zamku suskiego, wysta-
wę poświęconą 600-letniej historii Suchej.

KATARZYNA ŁASAK

W KRĘGU PODBABIOGÓRSKICH OPOWIEŚCI
W DNIU 20 GRUDNIA BR. W SALI RYCERSKIEJ 

SUSKIEGO ZAMKU MIAŁO MIEJSCE PODSUMO-
WANIE V EDYCJI POWIATOWEGO KONKURSU 
LITERACKIEGO „PODBABIOGÓRSKIE OPOWIE-
ŚCI”, ORGANIZOWANEGO PRZEZ POWIATOWĄ 
I MIEJSKĄ BIBLIOTEKĘ PUBLICZNĄ W SUCHEJ 
BESKIDZKIEJ, POD PATRONATEM MIESIĘCZNIKA 
SAMORZĄDOWEGO „ZIEMIA SUSKA”.

O Ś W I A T A  I  K U L T U R A
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Organizatorami prze-
glądu byli Starostwo Po-
wiatowe i Miejski Ośro-
dek Kultury – Zamek 
w Suchej Beskidzkiej. 
W tegorocznych podła-
zach wzięło udział dzie-
więć grup kolędniczych 
w tym: 4 grupy w kate-
gorii dziecięcej, 3 grupy 

w kategorii młodzieżowej 
i 2 grupy w kategorii do-
rosłych. 

Zwycięzcą w katego-
rii dziecięcej został ze-
spół „BABIOGÓRCY” ze 
Szkoły Podstawowej nr 5 
w  Zawoi Gołyni. Pierw-
sze miejsce w kategorii 
młodzieżowej zdobył ze-

spół „JUZYNA” z Gmin-
nego Centrum Kultu-
ry, Promocji Turystyki i 

Sportu w Zawoi. Obie 
grupy otrzymały promo-
cję do udziału w „IX PA-
STUSZKOWYM KOLĘ-
DOWANIU” Ogólnopol-
skich Spotkaniach Dzie-

Przekazane nam przez 
przodków melodie i sło-
wa są wzbogacane przez 
współczesnych o nowe, 
inaczej wyrażające ra-
dość i podziw z tego, 
co się wydarzyło w sta-
jence betlejemskiej 2000 
lat temu. Pielęgnowanie 
i przekazywanie obrzę-
dów, zwyczajów i pieśni 
jest częścią naszej kultu-
ry, świadczącej, o tożsa-
mości naszego narodu. 
Dobrze się dzieje, ze są 
ludzie, którzy chcą śpie-
wać i grać oraz uczyć 
tego młodych dla pod-
trzymywania tradycji, po-

krzepiania serc w nieła-
twej, polskiej rzeczywi-
stości. Cieszy nas miesz-
kańców fakt, że władze 
samorządowe, szkolne 
i kościelne tworzą przyja-
zny klimat dla rozwijania 
uzdolnień muzycznych 
naszych dzieci i młodzie-
ży. Tegoroczne wspólne 
kolędowanie zostało zor-
ganizowane przez Sek-
cję Emerytów i Renci-
stów Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego na czele 
z jego nieocenioną prze-
wodniczącą Marią Jurzak. 
Uświetnił je chór Zespo-
łu Szkół Ogólnokształcą-

cych w Suchej Beskidz-
kiej pod dyrekcją pani 
Alicji Jakubiak. Występy 
tego chóru cieszą się co-
raz większą popularno-
ścią w mieście i daleko 
poza jego obrębem. Po-
szerza on stale swój re-
pertuar i wykonuje go 
perfekcyjnie, niczym ze-
spół zawodowy. Kolędy 
wykonywane przez chór 
zostały wkomponowa-
ne w występy gry na for-
tepianie suskich dzieci, 
uczęszczających od szko-
ły muzycznej. Zagrały je 
pięknie w duecie Ola Ja-
kubiak i Ola Jurzak. Grał 

również Michał Fałow-
ski. Słowo wiążące pro-
wadziła Agnieszka Cza-
icka, która również gra-
ła na fortepianie. Nastro-
jowe wiersze deklamowa-
ła Kasia Leśniakiewicz. 

Kolędy grała również Ma-
dzia Kysiak, a Ola Ju-
rzak zaśpiewała kołysan-
kę swym ślicznym głosi-
kiem. Potem były podzię-
kowania, kwiaty i owa-
cja na stojąco dla Pani Ali 
Jakubiak. Młodym wyko-
nawcom i ich nauczyciel-
ce, a także wszystkim tak 
licznie przybyłym na na-
sze kolędowanie pięk-
nie dziękujemy i życzy-
my dużo piękna, miłości 
wokół siebie, a szczęście 
niech ich nie omija w No-
wym 2006 Roku.

HELENA LENART

WSPÓLNE KOLĘDOWANIE
W DNIU 7 STYCZNIA 2006 ROKU RENESANSOWA SALA RYCERSKA ZAM-

KU SUSKIEGO, PO RAZ CZWARTY SKUPIŁA GRONO MIŁOŚNIKÓW WSPÓL-
NEGO ŚPIEWANIA KOLĘD I POLSKICH PASTORAŁEK.

O Ś W I A T A  I  K U L T U R A

POBABIOGÓRSKIE PODŁAZY 
W DNIU 14 STYCZNIA NA MAŁEJ SCENIE SU-

SKIEGO ZAMKU ODBYŁ SIĘ VI POWIATOWY PRZE-
GLĄD GRUP KOLĘDNICZYCH „BABIOGÓRSKIE 
PODŁAZY”. 
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cięcych i Młodzieżowych 
Grup Kolędniczych” 
w Podegrodziu (4 - 5 luty 
2006r.). W kategorii do-
rosłych pierwsze miejsce 
otrzymał zespół „MIROS 
2005 r.” z Zespołu Szkół 
im. bł. Ks. Piotra Dań-
kowskiego z Jordanowa, 
zdobywając jednocze-
śnie promocję do udziału 
w XXXIV GÓRALSKIM 
KARNAWALE w Bukowi-

nie Tatrzańskiej (25 – 29 
stycznia 2006 r.) Zespoły 
oceniała komisja w skła-
dzie: Aleksandra Boguc-
ka – etnomuzykolog, Ur-
szula Janicka-Krzywda 
– etnograf, Marcin Leśnia-
kiewicz – inspektor Wy-
działu Kultury Starostwa 
Powiatowego w Suchej 
Beskidzkiej.

MOK–ZAMEK

Każdy miał własny 
pomysł na zrobienie i za-
prezentowanie ciekawej 
pracy, która zdobyłaby 
najwyższą ocenę komisji 

konkursowej.
Do szkolnej biblioteki 

napływały dziesiątki pro-
jektów o szerokiej tema-
tyce i różnorodnych tech-

nikach wykonania, które 
przykuwały uwagę oglą-
dających i oceniających. 
Wszystkie prace wykona-
ne przez młodych arty-
stów były piękne, dlate-
go wyłonienie tej najlep-
szej nie było łatwe. Naj-
ciekawszą okazała się 
ta, która łączyła w sobie 
symbole papieskie i szko-
ły. Autorką wyróżnionej 
przez komisję pracy była 
uczennica klasy II c gim-
nazjum Magdalena Mu-
cek, która w dowód uzna-
nia za pomysł i estetykę 
wykonania otrzymała na-
grodę rzeczową w posta-
ci walkmana. Fundato-
rem nagrody był dyrek-
tor Piotr Kubieniec. Dzisiaj 

pomysł Magdaleny Mucek 
pełni rolę symbolu szko-
ły, jest znakiem wspólnym 
dla wszystkich tych, któ-
rzy gromadzą się każdego 
dnia w jej murach. „Logo” 
reprezentować będzie 
nasz Zespół Szkół pod-
czas różnych imprez i wy-
darzeń, związanych z ży-
ciem społecznym i kul-
turalnym placówki. Bę-
dzie ono firmowało szko-
łę na zewnątrz. Pojawi się 
również na drukach urzę-
dowych wychodzących 
z Zespołu Szkół.

Dzięki sponsoro-
wi, Kazimierzowi Gac-
kowi – właścicielowi fir-
my „Kuracjusz Beskidz-
ki” młodzież otrzymała 
stroje sportowe z nadru-
kiem logo szkoły i logo 
firmy. W ramach współ-
pracy z p. Gackiem Ze-
spół Szkół zobowiązał się 
do stałego prezentowania 
logo „Kuracjusza Beskidz-
kiego” na terenie szkoły.

ALICJA STOPKA 

SZKOŁA MA JUŻ SWOJE LOGO!
KIEDY KOŃCEM UBIEGŁEGO ROKU SZKOLNEGO Z INICJATYWY DYREK-

TORA ZESPOŁU SZKÓŁ SP NR 1 I GIMNAZJUM IM. JANA PAWŁA II W SU-
CHEJ BESKIDZKIEJ, OGŁOSZONO KONKURS PLASTYCZNY NA LOGO SZKO-
ŁY, DZIECI I MŁODZIEŻ PLACÓWKI „PUŚCIŁY WODZE” SWEJ MŁODZIEŃ-
CZEJ FANTAZJI.

O Ś W I A T A
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Wyposażenie sprzętu jak na owe czasy było bar-
dzo słabe: dwie pompy ręczne i wóz z drabinami – to 
wszystko. Siłą pociągową były konie, które sprowadza-
no. Nic też dziwnego, że w razie pożaru sporo czasu 
upłynęło zanim się to wszystko przygotowało. Jeśli było 
blisko, a ogień leniwy to się jeszcze się coś uratowało, 
a jak daleko i ogień był silny tośmy tylko mogli zglisz-
cza polewać i to wszystko. Nic też dziwnego, ze pod ad-
resem takiej straży wysuwane były różne kpiny. 

Że tak było to trudno, takie czasy. Jakie miastecz-
ko Sucha, taka też i Straż Pożarna, ale jakimi byliśmy 
w oczach krytyka przed pięćdziesięcioma laty, taką bę-
dzie obecna straż za 50 lat, bo wobec postępu technicz-
nego obecne wyposażenie będzie mało wartościowe, 
bo przyjdą nowocześniejsze urządzenia.

Umundurowanie jak na owe czasy było ładne, 
ubrania sukienne, bluzy z wyłogami, hełmy okute me-
talem, pas topór przy boku, linka przez ramię w łań-
cuch spleciona. To wszystko dodawało powagi, gdy ma-
szerowaliśmy do kościoła lub na inne uroczystości.

W tym czasie przypadł jubileusz 50-lecia założenia 
Straży Pożarnej w Żywcu, 40-lecia w Suchej, Zembrzy-
cach, Makowie, Jordanowie, Godzińskach k/Łodygowic 
i Straconce k/Bielska Białej. To tylko kilka wymienio-
nych miejscowości, gdzie braliśmy udział w obcho-
dach. Na taką uroczystość zjeżdżały się okoliczne Stra-
że, wszyscy obecni byli na mszy świętej, później był 
wspólny obiad, popisy Straży w ćwiczeniach praktycz-
nych i wspólna zabawa na polu, obfity bufet, orkiestra 
przy dźwiękach której tańczono, czemu towarzyszyły 
uśmiechy pięknych dziewcząt.... Wszystko przeszło, mi-
nęło, pozostało tylko wspomnienie... 

Naczelnikiem Straży Pożarnej w Suchej był Henryk 
Bullmann – restaurator naprzeciw dworca kolejowego. 
Kiedy został obrany Burmistrzem, pozostał jako prezes, 
a Naczelnikiem został Michał Wągiel – mistrz szew-
ski z ul. Kościelnej, który w Straży przebył około 55 lat 
– zmarł po drugiej wojnie światowej. Zastępcą był 
Franciszek Sałaciak, częściowo piekarz i hodowca kóz. 
Prezentował się dobrze z siwą brodą do pasa. Mieszkał 
na Rynku, miał dom z obszernym podcieniem, w tym 
miejscu stoi już nowy dom, w którym jest dom książki. 

Sekretarzem był Beniamin Horowitz – dzierżawił 
Karczmę zajezdną w Rynku, gdzie obecnie mieści się 
„Klub Żaczek”. Inni członkowie, których zapamiętałem 
to Michał Łysoń – kowal ze dworu, Jan Sternal – pra-
cownik pocztowy, Kazimierz Reichel – od kościoła, No-
sal, Adam Kysiak i syn Józef, Franciszek Witkowski, 
bracia Antoni i Jan Stanaszkowie od Śpiwli, Kazimierz 
Pach, Julian Matusik, Gąsiorowski – restaurator od sta-
cji, Franciszek Bańdura od Ról, Piotr Leśniak – cieśla 
z Zasepnicy i wielu innych.

W chwili obecnej, oprócz mnie pozostali przy ży-
ciu Julian Matusik i Kazimierz Kachel. Braliśmy udział 
w takich uroczystościach jak trzymanie straży przy Gro-
bie Pana Jezusa w starym kościele, bo chociaż nabożeń-
stwa odbywały się w nowym, to jednak grób Pana Je-
zusa urządzany był w kaplicy starej świątyni. Uczest-
niczyliśmy również w Rezurekcji,  w dniu 4 maja kie-
dy przypada Św. Floriana, patrona straży, w uroczysto-
ściach Bożego Ciała, odpuście parafialnym w pierwszą 
niedziele lipca i na imieniny Prezesa w dzień Św. Mi-
chała z racji imienin ówczesnego proboszcza Ks. Micha-
ła Kołodzieja. Na trąbce przygrywał E. Mikołajczyk. Wy-
stępowaliśmy ze sztandarami, a B. Horowitz, chociaż 
był izraelitą szedł zawsze z nami do kościoła. Kiedy było 
podniesienie lub błogosławieństwo Najświętszym Sakra-
mentem, stawał na baczność i salutował.

Po każdej uroczystości otrzymywaliśmy coś do wypi-
cia i przekąski. Po Rezurekcji, w dniu 4 maja i Boże Cia-
ło, to była pewna kwota przeznaczona z własnej kasy 
Straży Pożarnej, w innych razach na koszt Prezesa lub 
Naczelnika odpowiednio do uroczystości. Dopóki nie było 
warty przy grobie Pana Jezusa, byli wtedy z grubej deski 

WSPOMNIENIA 
JÓZEFA STECZKA
SPISANE W LATACH 70-TYCH

W TYCH LATACH NALEŻAŁEM DO OCHOT-
NICZEJ STRAŻY POŻARNEJ. REMIZA STRAŻAC-
KA, ZBUDOWANA BYŁA Z DESEK Z CHARAK-
TERYSTYCZNĄ WIEŻĄ ĆWICZEBNĄ, AŻ DO WY-
SOKOŚCI DRUGIEGO PIĘTRA. ZNAJDOWAŁA 
SIĘ PRZY PLACU SOKOLSKIM, OBECNIE UL. ZO-
FII KARAŚ. NA JEJ MIEJSCU MIEŚCI SIĘ OBECNIE 
BLOK MIESZKALNY W POBLIŻU PRZYKOPY. 

H I S T O R I A

Józef Steczek

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA W SUCHEJ W LATACH 20-TYCH XX W.
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wyrznięci i pomalowani dwaj żołnierze, których stawia-
no z boku, przy wejściu do grobu Pana Jezusa. Kiedy się 
przyjął zwyczaj, aby strażacy stali przy grobie, zbierali-
śmy się w Wielki Piątek i w Wielką Sobotę u Pana Sałacia-
ka w obszernej izbie, skąd po dwóch odprowadzał do gro-
bu, zmieniając się co godzinę.

Obecnie straż posiada nowy sztandar, a dawny jest 
już pamiątką zabytkową. Wypada wspomnieć, w jaki 
sposób wymieniony sztandar przetrwał okupację nie-
miecką, kto go ukrywał i gdzie?

Zasadniczo przed wojną sztandary nie były prze-
chowywane w kościele, tylko w domach prywatnych, 
przełożonych poszczególnych organizacji Katolic-
kich. Że się znalazły w kościele, to widocznie w związ-
ku z wybuchem wojny w 1939 r., ktoś te sztandary tam 
przyniósł uważając, że będą bezpieczniejsze niż w pry-
watnych mieszkaniach.

Zdaje mi się, że był to rok 1940. Do kościoła wpa-
dli Niemcy, zabrali sprzed ołtarza piękną chorągiew Ser-
ca Pana Jezusa i drugą Matki Bożej, a także inne sztan-
dary. Ja osobiście tego nie widziałem, przypadkowo zna-
lazłem się na korytarzu obok zakrystii, gdy zauważyłem 
biegnącego ówczesnego ks. Katechetę Józefa Dowsilasa, 
który mi wręczył zawiniątko mówiąc „proszę to schować”. 
W pierwszej chwili, gdzie to schowałem nie pamiętam, 
widocznie ks. Dowsilas zdążył te sztandary odpiąć od 
drzewca, aby ich nie zabrano. Kiedy się uspokoiło, posta-
nowiłem zobaczyć to, co dane mi było do przechowania. 
Stwierdziłem, że to dobrze znany mi sztandar strażacki 
i drugi, o ile sobie przypominam sztandar Kółka Rolnicze-
go z Błądzonki. Czy był jeszcze trzeci – nie pamiętam.

Posypawszy sztandary naftaliną, wyniosłem je na 
strych nowego kościoła do uprzednio przygotowanej skryt-
ki. Ks. Dowsilas wiedział tylko tyle, że są na strychu, ale 
dokładnego miejsca nie znał. Sztandary te były uważane 
za zaginione, a raczej zabrane przez Niemców.

Przez cały okres troszczyłem się, aby nie zniszczały – 
od czasu do czasu przewietrzałem na strychu. Raz nawet 
o mało nie wpadłem w ręce niemieckiej policji. Pod ko-
niec wojny na wieży (tam gdzie są dzwony, wówczas ich 
nie było, bo je zabrano na wojnę), urządzili punkt obser-
wacyjny, a ponieważ nie wiedziałem, że tam przebywa-

li, szedłem śmiało. Gdy napotkałem Niemca schodzącego 
w dół, zapytał mnie, co tu robię? Odrzekłem, że chciałem 
naprawić instalację elektryczną do świecznika i skończy-
ło się dobrze, bo gdyby przyłapano mnie na przewietrza-
niu, to mogłoby się to dla mnie skończyć tragicznie.

Życzeniem, ks. Dowsilasa było, aby po zakończeniu 
wojny zawiadomić odpowiednie organizacje i uroczyście 
wręczyć te sztandary. Stało się jednak inaczej, bo na wy-
padek śmierci któregoś z nas postanowiliśmy kogoś w to 
wtajemniczyć, a ponieważ ks. Dowsilas mieszkał u Pań-
stwa Zajączków, więc to i oni dowiedzieli się, gdzie prze-
chowywane są sztandary. Przypadkowo, przy powierza-
niu tajemnicy obecny był syn Zajączków Marian i gdy 
Niemcy opuścili Suchą, on przekazał informacje komuś 
ze straży i zaprowadził na miejsce. Zabrano sztandary, 
nie zwracając uwagi, kto ocalił je przed Niemcami i kto je 
przez wojnę przechowywał. Ks. Dowsilas był z tego powo-
du bardzo rozżalony i Ja także. Nie otrzymaliśmy jednego 
słowa podziękowania za poniesione trudy.

UDOSTĘPNIŁ KAZIMIERZ STECZEK

Ksiądz Józef Dowsilas

Pasją p. Mariana jest 
również zbieranie pamią-
tek związanych z Osobą 
Ojca Świętego Jana Pawła 
II. Poza okolicznościo-

wą korespondencją, pan 
Marian Fary gromadzi 
również pamiątki z piel-
grzymek i materiały 
prasowe związane z pon-

tyfikatem Ojca Świętego, 
w tym najstarsze wycinki 
z polskich gazet, z któ-

rymi chętnie się podzieli 
z osobami zainteresowa-
nymi. 

RED.

MARIAN FARY
PAN MARIAN FARY ZNANY JEST JAKO WŁA-

ŚCICIEL NAJSTARSZEGO ROWERU W MIEŚCIE, 
KTÓRY PREZENTOWANY BYŁ WIELE RAZY POD-
CZAS MEMORIAŁU HENRYKA ŁASAKA, JAKO 
NIEODŁĄCZNY ATRYBUT DEKORACYJNY SCENY 
WYŚCIGU KOLARSKIEGO, USYTUOWANEJ NA 
PŁYCIE RYNKU. 

M I E S Z K A Ń C Y  I  I C H  P A S J E
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Tego właśnie dnia, 
w ramach obchodów ju-
bileuszu Suchej, w hali 
sportowej Zespołu Szkół 
im. W. Goetla odbył się 
„Międzynarodowy tur-
niej o puchar Polski Ka-
rate Seitedo”. Głównymi 
organizatorami byli: Be-
skidzki Klub Karate Seite-
do, Burmistrz Miasta Su-
cha Beskidzka oraz Urząd 
Marszałkowski. W tur-
nieju uczestniczyły eki-
py z Polski, Holandii, Ira-
nu oraz Egiptu, łącznie 
104 zawodniczek i zawod-
ników. Zawody odbyły 
się w konkurencji indywi-
dualnej i drużynowej. Za-
wodnicy walczyli o meda-
le i puchary, a także o na-
grodę główną, pozłaca-
ny 24 karatowym złotem 
PUCHAR POLSKI SEITE-
DO KARATE. Uroczyste-
go otwarcia turnieju do-

konał Burmistrz Miasta 
Sucha Beskidzka. Sensei 
Piotr Michulec wręczył za-
proszonym gościom, kie-
rownikom ośrodków i sę-
dziom okolicznościowe 
statuetki, natomiast Kan-
cho Yousefa Shirza-
da z Iranu wręczyli per-
skie upominki. Walki mia-
ły niezwykły charakter, 
gdyż toczyły się na rin-
gu z ogromnym zacięciem 
i determinacją zawodni-
ków oraz gorącym dopin-
giem publiczności licznie 
zgromadzonej w hali. 

Na szczególne uznanie 
zasługuje profesjonalne 

przygotowanie imprezy 
i stworzenie świetnej at-
mosfery do zawodów, za 
co brawa należą się głów-
nemu organizatorowi Sen-
sei Piotrowi Michulcowi 
prezesowi Beskidzkiego 
Klubu Karate Seitedo.

Wyniki indywidualne 
w poszczególnych katego-
riach wagowych:
JUNIORKI KAT. DO 55 KG
1. Sylwia Sira – Chorzowski 
Klub Seitedo.
2. Monika Kruszecka – An-
drychowski Klub Seitedo/ 
oddział Kalwaria.
3. Ilona Łypik – Andrychow-
ski Klub Seitedo/oddział 
Kalwaria.
JUNIORKI KAT. +55 KG
1. Julita Burczyńska – KS 
Sparta Warszawa Kyokushin.
2. Katarzyna Garus – Wado-
wicki Klub Seitedo Karate.
3. Dominika Nadrowska – Ra-
domski Klub Seitedo Karate.
JUNIORZY KAT. DO 60 KG
1. Damian Kulawiak – An-
drychowski Klub Seitedo/ 
oddział Kalwaria.
2. Grzegorz Chmiel – Wado-
wicki Klub Seitedo Karate/ 
oddział Myślenice.
3. Radosław Parol – KS Sparta 
Warszawa/ Kyokushin.
JUNIORZY KAT. DO 70 KG
1. Rafał Krupka – Wadowicki 
Klub Seitedo Karate.
2. Sławomir Woźniak – Wa-
dowicki Klub Seitedo Karate/ 
oddział Myślenice.
3. Daniel Peszel – Andry-
chowski Klub Seitedo Karate.

MIĘDZYNARODOWY 
TURNIEJ KARATE SEITEDO

TEGO JESZCZE W SUCHEJ BESKIDZKIEJ NIE BYŁO. DZIEŃ 3 GRUDNIA 
2005 ROKU ZAPISAŁ SIĘ W HISTORII NASZEGO MIASTA WIELKIM WYDA-
RZENIEM SPORTOWYM I TO NA MIARĘ JUBILEUSZU 600-LECIA. 

S P O R T
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JUNIORZY KAT. +80 KG
1. Filip Baszczewski – KS 
Sparta Warszawa Kyokushin.
2. Amr Elbediwy – Egipt.
3. Tomasz Biernat – Shotokan 
Warszawa.
SENIORKI KAT. DO 65 KG
1. Sylwia Susfał – Andrychow-
ski Klub Seitedo Karate.
2. Ewa Auguścik – KS Sparta 
Warszawa Kyokushin.
3. Anastazja Sitko – Andry-
chowski Klub Seitedo Karate 
Seniorki kat.
SENIORKI KAT. +65 KG
1. Marta Waliczek – Wado-
wicki Klub Seitedo Karate/ 
oddział Bielsko Biała.
2. Ewa Maciejewska – KS 
Sparta Warszawa Kyokushin.
3. Joanna Jurczek – Wado-
wicki Klub Seitedo Karate/ 
oddział Bielsko Biała.
SENIORZY KAT. DO 70 KG
1. Mehrdad Naserghasri – Shi-
rzad Karate - Iran.
2. Łukasz Woźniak – Cho-
rzowski Klub Seitedo Karate.
3. Damian Krupa – Wadowic-
ki Klub Seitedo Karate.

SENIORZY KAT. DO 80 KG
1. Mehdi Nejad Tehrani – Shi-
rzad Karate – Iran.
2. Artur Andrzejewski – Shi-
nai-do Kraków.
3. Rafał Łuszczek – Chorzow-
ski Klub Seitedo Karate.
SENIORZY KAT. DO 90 KG
1. Paweł Żelazik – KS Sparta 
Warszawa Kyokushin.
2. Łukasz Przybysz – KS Spar-
ta Warszawa.
3. Farzad Rahimidarehbag 
– Shirzad Karate – Iran.
SENIORZY KAT.  +90 KG
1. Krzysztof Adamowicz – KS 
Sparta Warszawa Kyokushin.
2. Reza Mandegarian – Shi-
rzad Karate – Iran.
3. Cem Senol – Kamakura 
Dojo Kyokushin – Holandia.
WYNIKI DRUŻYNOWE:
1. KS „Sparta” Warszawa – 29 
pkt. – PUCHAR POLSKI SE-
ITEDO KARATE.
2. Wadowicki Klub Seitedo 
Karate – 20 pkt.
3. Shirzad Karate – Iran oraz 
Andrychowski Klub Seitedo 
Karate – po 13 pkt.

Zwycięzcom serdecznie 
gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów.
Wszyscy zawodnicy wy-
kazali się skuteczną, efek-
tywną techniką oraz ol-
brzymią wolą walki. Po 
zakończeniu turnieju zmę-

czeni, zadowoleni, pełni 
wrażeń i nowych doświad-
czeń – zawodnicy, trene-
rzy, sędziowie, organizato-
rzy oraz sponsorzy udali 
się na spotkanie w Sali Ry-
cerskiej suskiego zamku.

MP.
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- stomatologia estetyczna, licówki, 
wybielanie zębów

- protezy natychmiastowe, 
 bezklamrowe, szkieletowe 
- korony, mosty ceramiczne, terapia 

parodontozy, laser
- dzieci: kolorowe wypełnienia, 

lakowanie, lakierowanie
- Chirurgia Stomatologiczna
- usuwanie kamienia nazębnego 

(ultradźwiękowy skaler)

Gabinet Stomatologiczny

Barbara Pawelec

lekarz stomatolog

Sucha Beskidzka, ul. Mickiewicza 147 

(wyjście z tyłu budynku)

rejestracja: kom. 0501 417 619



Po eliminacjach w ka-
tegorii juniorów Zwoliń-
ski zajmował 1 miejsce 
a Leśniak 4. Mamcarczyk 
w kategorii seniorów zaj-
mował 12 lokatę. W po-
jedynkach bezpośred-
nich szczęście dopisywa-
ło naszym zawodnikom 
i w komplecie znaleźli się 
w finałowych czwórkach. 

Mateusz Mamcarczyk 
wygrał trzy bezpośred-
nie pojedynki pokonu-
jąc kolejno: drużynowego 
brązowego medalistę Mi-
strzostw Świata seniorów 
na torach otwartych, ha-
lowego wicemistrza Pol-
ski juniorów i brązowe-
go medalistę Mistrzostw 
Polski seniorów w 2005 
roku – Grzegorza Śliwkę 
z Łucznika Żywiec, na-
stępnie Mistrza Polski se-
niorów na torach otwar-
tych z 2005 roku – Ro-
berta Barylskiego z ze-
społu Społem Łódź a 

później Piotra Ostrow-
skiego z Resovii Rzeszów. 

W finale spotkał się z 
bardzo utytułowanym za-
wodnikiem klubu Strze-
lec Legnica – Olimpijczy-
kiem z 2004 roku, druży-
nowym brązowym me-
dalistą Mistrzostw Świa-
ta seniorów na torach 
otwartych, ubiegłorocz-
nym halowym mistrzem 
Polski seniorów i wicemi-
strzem Polski na torach 
otwartych - Jackiem Pro-
ciem, przegrywając wal-
kę o pierwsze miejsce 
118:116. 

Dwaj juniorzy – Zwo-

liński i Leśniak, spotka-
li się w czwórce finało-
wej w bratobójczym poje-
dynku, z którego do ści-
słego finału przeszedł Le-
śniak, ulegając później 
zawodnikowi gospoda-
rzy zawodów - Maciejowi 
Wiatrowi 113:106. Zwo-
liński spotkał się w wal-
ce o trzecie miejsce z za-
wodnikiem Resovii Rze-
szów – Pawłem Płonką, 
przegrywając zaledwie 
1 punktem (116:115). 

Był to pierwszy w bie-
żącym roku start na-
szych łuczników, którzy 
są obecnie w fazie trenin-
gów przygotowujących 
ich do startów w Halo-
wych Mistrzostwach Pol-
ski seniorów, które od-
będą się w Nowej Rudzie 
w dniach 25-26 lutego. 
Wystartuje tam cała trój-
ka mając duże szanse na 
medal w klasyfikacji ze-
społowej. 

W tydzień później 
(4– 5 marca) w Katowi-
cach, odbędą się Halo-
we Mistrzostwa Polski ju-
niorów i juniorów młod-
szych, w których udział 
wezmą Zwoliński i Le-
śniak wraz ze swoimi ko-
leżankami i kolegami 
z tych kategorii wieko-
wych. 

Dla przypomnie-
nia podajemy, że w roku 
ubiegłym z halowych mi-
strzostw Polski w Zgierzu, 
Mamcarczyk i Leśniak 
przywieźli złote medale, 
a Zwoliński był piąty. 

Po zawodach w Prud-
niku można mieć nadzie-
ję, że trzej liderzy suskie-
go zespołu łuczników 
również w bieżącym roku 
z halowych mistrzostw 
Polski nie wrócą z pusty-
mi rękami. 

Życzmy im tego z ca-
łego serca i trzymajmy 
kciuki. 

M.M

Od lewej: Zwoliński, 
Leśniak, Mamcarczyk 

pojedynek finałowy seniorów: 
J. Proć – M. Mamcarczyk 

S P O R T

BURMISTRZ MIASTA SUCHA BESKIDZKA 
 

INFORMUJE
 Opłaty za dzierżawę gruntów komunalnych, położonych na terenie miasta Sucha Beskidzka w 2006 roku, 

pozostają na poziomie stawek stosowanych w 2005 roku.

Czynsz dzierżawny należy wpłacać bez uprzedniego wezwania do zapłaty w kasie Urzędu Miejskiego 
w Suchej Beskidzkiej lub na rachunek Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej: 

Bank Przemysłowo-Handlowy S.A. O/Sucha Beskidzka nr 61 1060 0076 0000 3200 0012 5416

W następujących terminach:
- za I kwartał 2006 r.   Do dnia 10 marca 2006 r.
- za II kwartał 2006 r.  Do dnia 10 czerwca 2006 r.
- za III kwartał 2006 r.   Do dnia 10 września 2006 r.
- za IV kwartał 2006 r.   Do dnia 10 grudnia 2006 r.

UDANY START 
SUSKICH ŁUCZNIKÓW 

W OGÓLNOPOLSKICH HALOWYCH ZAWODACH KONTROLNYCH, KTÓ-
RE ODBYŁY SIĘ W DNIACH 21-22 STYCZNIA W PRUDNIKU, WYSTARTO-
WAŁO TRZECH ZAWODNIKÓW SUSKIEGO KLUBU. WSZYSCY ONI PO RAZ 
PIERWSZY WYSTĘPOWALI W NOWYCH KATEGORIACH WIEKOWYCH: MA-
TEUSZ MAMCARCZYK W KATEGORII SENIORÓW, A DANIEL LEŚNIAK I 
MATEUSZ ZWOLIŃSKI W KATEGORII JUNIORÓW. 
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Ściany miała pobielone wapnem na biało. Do sieni chaty 
prowadziły mocne, wykonane z klepek dźwierze, zaś futry-
na z grubych dyli łączona była dwunastoma kołkami zwa-
nymi apostołami. W ścianach małe okienka, na parapetach 
w donicach glinianych stały kwiatki. W ogródku przed cha-
tą rosła moc kolorowych kwiatów, gdzie prym wiodły wyso-
kie, żółte słoneczniki. Ogrodzenie ogródka wykonane było 
z przeplatanych smrekowych gałęzi.

A był to czas obiadowania. Gospodyni krzątając się 
po kuchni dała córeczce Teklusi na miseczce glinianej strawę. 
Dziecko letnią porą wychodziło przed chatę, siadając na ka-
miennej podgródce, gdzie spożywało jadło. Na zapytanie, dla-
czego nie je w izbie Teklusia odpowiadała: z muchami nie będę 
jadała. A much było mrowie, tak, że machorka nie była w sta-
nie ich wyłapać i wytopić. I tak to trwało dłuższy czas i nikt 
pewnie by nie spostrzegł zachowania Teklusi. Kiedy zaczęła 
jeść, spod kamieni podgródki wypełzł ogromny gad i spokoj-
nie dołączył się do uczty dziecka. Teklusia w trakcie jedzenia 
uderzyła rozzłoszczona jałowcową łyżką w skraj miski, mówiąc: 
Tyle Ci dałam, to Ci musi starczyć, ja też musze coś zjeść ! Matka 
słysząc głos dziecka, zainteresowała się z kim to Teklusia wła-
ściwie rozmawia, bo w obejściu przecież nikogo nie było. Po-
stanowiła zatem sprawdzić, co też się dzieje na polu.

Wyjrzała przez dźwierze i zamarła z przerażenia, bo jej 
dziecko zgodnie posilało się z jednej miski z gadem. Wydo-
był z siebie krzyk grozy i skoczywszy szybko, zabrała dziec-
ko do izb. Przestraszony gad uciekł do swojego legowiska.

Po przyjściu domowników, zaczęto komentować dziwne 
zachowanie Teklusi. Włączyli się sąsiedzi, a ilu ich było, każ-
dy miał swoje zdanie. W jednym byli zgodni: należy szybko 
odszukać gada i zabić.

A przeczuwając swój okrutny los, gad niepostrzeżenie opu-
ścił swoje leże. Rozebrawszy podgródkę, gada nie napotkali, 
przepadł w ziemskich czeluściach. Tylko pod jednym z okrytych 

kamieni pojawiły się maleńkie złote ziarenka i drogie kamyki 
ułożone w pierścionek. Dziwowali się wszyscy, w końcu przypa-
dek ten skomentowano tak: za przyjaźń Teklusi z gadem i dzie-
lenie się jadłem, chciał on jej odwzajemnić się czymś niezwy-
kłym, a skarby znajdujące się w ziemi zbierał na podarunek.

Po tym zdarzeniu dziewczynka popadła w nostalgię, 
ujawniającą się szczególnie w porze obiadowania. Kumy 
ustaliły, że z dzieckiem trzeba iść do znachorki, aby odczy-
nić uroki, jakie gad rzucił na Teklusię. Praktyki znachorki 
nie dały pożądanego skutku, to też udano się do Plebana. 
Odbyły się modły w kościele i Teklusię pokropiono świe-
coną wodą oraz odkadzono kadzidłem. Wszystkie te zabie-
gi nie przyniosły pożądanego skutku. Kiedy znachorka i Ple-
ban nie pomogli, ustalono, że z dzieckiem trzeba udać się 
na pielgrzymkę przed cudowny obraz Matki Boskiej Kalwa-
ryjskiej, prosząc o łaskę i przywrócenie równowagi. Po ja-
kimś czasie Teklusia przyszła do siebie i znów była we-
sołym, wścibskim dzieckiem jak dawniej, i nie wiadomo, 
komu to zawdzięczać: czy wizycie u znachorki, Plebana 
i w Kalwarii, czy też może „czas” wyleczył dziewczynkę.

KAZIMIERZ STECZEK

Gad – wszystkie węże w tych stronach nazywano gadami, jak 
również złośliwych, i nieznośnych sąsiadów; (Gady, Gady).

Machorka – urządzenie szklane w formie pękatej flaszki 
z otworem na dnie tzw. matną, na trzech nóżkach. Do urządzenia 
wlewało się wodę zabielając ją mlekiem. Gdy mucha chciała dostać 
się do środka i weszła od denka, to już nie miała szans, aby wyjść 
na zewnątrz.

GAD PRZYJACIEL
ŚWIAT PEŁEN JEST CUDÓW I NA NASZEJ ZIE-

MI SUSKIEJ TEŻ DZIAŁY SIĘ NIEDORZECZNE, 
WRĘCZ NIEWIARYGODNE DZIWY. W CENTRUM 
SIEDLISKA LISIE DZIURY, NA ZBOCZU GÓRSKIM 
NACHYLONA DO SŁONECZKA STAŁA DREW-
NIANA CHATA NA POGRÓDCE KAMIENNEJ, 
KRYTA DRANICAMI.

O P O W I E Ś Ć

rys. Krzysztof Madoń

Szanowni Państwo, materiały prasowe 
do naszego miesięcznika będzie można do-

starczać do dnia 25-go miesiąca, poprzedza-
jącego wydanie. Wiąże się to z ustaleniem 
daty edycji „Ziemi Suskiej”, która od lute-
go br. ukazywać się będzie 10 dnia każdego 

miesiąca. Zapraszamy do współpracy. 
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Demograficzny, a to 
oznacza, że procentowo 
w społeczeństwie będzie 
przybywać ludzi w star-
szym wieku. Sytuacja ta nie-
sie z sobą określone proble-
my charakterystyczne dla 
starszej populacji. Niepeł-
nosprawność to nie tylko 
„przywilej” wieku starszego. 
W społeczeństwie są rów-
nież ludzie młodzi z okre-
ślonymi dysfunkcjami. Po-

byt w takich ośrodkach 
stwarza dla nich szanse na 
rehabilitacje, a zatem i na 
lepsze życie. Wzrastać zatem 
będzie zapotrzebowanie na 
rożnego rodzaju usługi opie-
kuńczo- leczniczo - rehabili-
tacyjne. Wychodząc naprze-
ciw tym tendencjom Zakład 
Doskonalenia Zawodowego 
w Suchej Beskidzkiej posta-
nowił uruchomić w najbliż-
szym czasie nowe kierunki 

kształcenia takie jak „tera-
peuta zajęciowy”, „opiekun-
ka środowiskowa”, „opie-
kun w domu pomocy spo-
łecznej”.

Słowo „opiekun” wy-
stępujące w nazewnictwie 
mówi o misji nowych za-
wodów, jakie mają do speł-
nienia w społeczeństwie. 
Absolwenci tych kierun-
ków znajdą zatrudnienie 
w ośrodkach terapii zaję-
ciowej, których sieć zaczy-
na pokrywać nasz powiat. 
Istnieją już one w Kuko-
wie, Zembrzycach, Makowie 
Podhalańskim, Jordanowie, 
a w przyszłości taki ośrodek 
na powstać w Juszczynie.

Mogą one funkcjonować 
pod rożnymi nazwami i być 
prowadzone przez różne or-
gany, nie zmienia to faktu 
ich istotnych funkcji. Funk-
cja to opieka, terapia i reha-

bilitacja, poprzez odpowied-
nio dobrane zajęcia przez 
osoby do tego przygoto-
wane. Nie wystarczą dobre 
chęci i amatorska pasja, po-
nieważ w tym wypadku po-
trzebna jest konkretna wie-
dza merytoryczna. I takie 
umiejętności można nabyć 
ukończywszy jeden z kie-
runków z szerokiej ofer-
ty edukacyjnej świadczonej 
przez Zakład Doskonalenia 
Zawodowego. Dobra lokali-
zacja placówki i jej wyposa-
żenie pozwala na efektywne 
prowadzenie zajęć. W do-
bie bezrobocia może war-
to skorzystać z tej szansy. 
Dobrze wykształcona oso-
ba znajdzie zatrudnienie nie 
tylko w najbliższym terenie, 
ale i w państwach Unii Eu-
ropejskiej.

JERZY MYDLARZ

Dyrektor szkoły po raz 
kolejny zaprosił do placów-
ki księdza proboszcza Sta-
nisława Bogacza, który tak-
że ze swojej strony pragnął 
spotkać się z jej pracow-
nikami oraz społecznością 
uczniowską. Odwiedził po-
mieszczenia i sale lekcyj-
ne, gdzie odbywały się za-
jęcia z uczniami, poświę-
cił je i pomodlił się w in-
tencji wszystkich tych, któ-

rzy tworzą wielką wspól-
notę szkól papieskich. Wi-
zyta ta miała na celu pielę-
gnowanie tradycji chrześci-
jańskich młodego pokolenia 
i rozwijanie postaw, w któ-
rych nie braknie miejsca na 
szacunek dla autorytetów. 
Życzenia wszelkiej pomyśl-
ności, osiągnięcia sukcesów 
w procesie edukacji i wy-
chowania dzieci i młodzie-
ży zwanej Pokoleniem Jana 

Pawła II, są dla nas wszyst-
kich wsparciem duchowym 
na drodze ofiarnej pracy pe-

dagogicznej, która ma słu-
żyć społecznemu dobru.

ALICJA STOPKA

„HEJ KOLĘDA KOLĘDA, 
TEJ KOLĘDY TO CZAS...”

STAŁO SIĘ JUŻ TRADYCJĄ, ŻE ZESPÓŁ SZKÓŁ 
SP NR 1 I GIMNAZJUM IM. JANA PAWŁA II W SU-
CHEJ BESKIDZKIEJ GOŚCI W SWOICH MURACH 
PROBOSZCZA PARAFII POD WEZW. NNMP Z WI-
ZYTĄ DUSZPASTERSKĄ. 

O Ś W I A T A

PODZIĘKOWANIE 

Dyrektor Zespołu Szkól SP nr 1 i Gimnazjum im. 
Jana Pawła II w Suchej Beskidzkiej Piotr Kubieniec 
dziękuje Sekcji Ochotniczej Straży Pożarnej z Błą-
dzonki za oczyszczenie dachu szkoły z zalegające-
go śniegu w dniu 31 stycznia br. 

Szczególne podziękowania kieruje na ręce osób, 
które z własnej inicjatywy przybyły do naszej pla-
cówki nie bacząc na niebezpieczeństwo związane 
z pracami na wysokościach: 

p. Naczelnikowi OSP Edwardowi Bańdurze, kie-
rowcom: Arturowi Gąsiorowskiemu, p. Józefowi Ru-
sinowi, p. Wojciechowi Gąsiorowskiemu oraz człon-
kom OSP, panom: Józefowi Drwalowi, Kazimierzo-
wi Starowiczowi i Arturowi Kowalczykowi.

Alicja Stopka 

WYKORZYSTAĆ SZANSĘ!

PROCESY DEMOGRAFICZNE W CIĄGU OSTAT-
NICH DZIESIĘCIOLECI ODZNACZAJĄ SIĘ NIE-
POKOJĄCA TENDENCJĄ. O ILE W LATACH PIĘĆ-
DZIESIĄTYCH UB. MÓWIŁO SIĘ, ŻE JESTEŚMY 
SPOŁECZEŃSTWEM MŁODYM, TO OBECNIE SY-
TUACJA TA ULEGŁA DRASTYCZNEJ ZMIANIE. 
ZAZNACZA SIĘ NIŻ. 
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